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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

TUKSIST PARIISI 

Nädala pärast astub vehkleja Nelli Differt Pariisis võistlusrajale. Lisaks temale alustavad 
ajaloolises Grand Palais’s olümpiamängude epeeturniiri 35 konkurenti.

Differti olümpiadebüüdini 
on täpselt nädal
AIVO PALJASMAA
info@le.ee

Nelli Differti hääl kõlas telefo-
nis nagu puhkust veetva inime-
se oma. Millestki ei kumanud 
läbi, et nädala pärast ootab teda 
ees vaata et elu kaalukuselt täht-
saim epeeturniir. „Trenn on teh-
tud, lõuna on söödud, nüüd puh-
kan veidi,” rääkis saabuvate Parii-
si olümpiamängude ainuke Eesti 
vehkleja. „Õhtul teen veel kerge 
trenni ja homme hommikul len-
dan Poolast koju.”

Vestlus toimus üleeile ja juba 
eile oli vehklemistšempion kodu-
linnas Haapsalus. Teisipäeval len-
dab ta koos treener Helen Nelis-
Naukasega Pariisi. Olümpiatur-
niir toimub laupäeval, 27. juulil.

Poola treeninglaager kestis 
ligi nädal nagu ka laager Prant-
susmaal enne seda. „Oleme siin 
Spala linnakeses, see on veel tüki 
maad väiksem kui Haapsalu. Poo-
la naiskond pääses ju olümpiale 
naiskondlikule turniirile ja pidasi-
me siin koos treeningmatše, ikka 
kuni 15 torkeni,” rääkis Differt.

Analüüsib vastaseid
Differti edasisest jutust selgus, 
et koos treeneriga analüüsivad 
nad väga pingsalt olümpiatur-
niiri vastaseid. „Pariisis alustavad 
36 epeenaist ja esmalt vehklevad 
tabeli kaheksa alumist omavahel 
läbi, et kes on need neli, kes reas-
tuvad lõpuks 32 tugevama tabelis-
se,” selgitas Differt. Seejärel alga-
vad paariti väljalangemismatšid. 

Differt on OMil vehklevaist 
võistlejaist praegu pingereas 12. 
positsioonil, kuid lõplik tabel loo-
sitakse ikkagi välja vahetult enne 
turniiri. „Oleme Heleniga [Nelis-
Naukas] arutanud, et ilmselt tuleb 
minu esimest vastast otsida kahe 
vehkleja hulgast. Ta on kas USA 

esindaja Anne Cebula (maailma 
reitingus 28.) või Lõuna-Korea 
vehkleja Young Mi Kang (29.)”

Differti sõnul on nad erine-
va stiiliga ja viimastel aegadel 
pole ta kummagagi rajal kohtu-
nud. „Cebula on paremakäeline 
ja ta kasutab pika käepidemega 
epeerelva. On ka ise minust vei-
di pikem ja võistlusrajal provot-
seerib vastast kõvasti. Avaldab 
pidevat survet ja kokkuvõttes vei-
di omapärane stiil nagu mitmel 
teiselgi USA vehklejal.”

Korealannat peab Differt aga 
klassikalise stiili esindajaks ja 
leiab mõndagi ühist enda vehk-
lemisega. „Kang on vasakukäeli-
ne ja jõulise vehklemismaneeri-
ga. Kasutab lühemat ehk püstol-
käepidet nagu minagi,” iseloo-
mustas Differt võimalikku ava-
ringi vastast.

Võib arvata, et koos treeneri-
ga on vähemalt need kaks vas-
tast juba üksipulgi läbi analüüsi-
tud ja see kõik mõjub aeganõud-
va teadustööna. Trennis imitee-
rib Nelis-Naukas vastast ja koos 
püütakse leida tema nõrku koh-
ti. „Eks vastased tee samasugust 
kodutööd ja võistlustel oleneb 
väga palju sellest, kuidas jõuad 
oma närve valitseda. Analüüsi-
me veidi ka konkurentide när-
vikava, kuid peamine on ikkagi, 
kuidas suudad ennast valitseda.”

Differti sõnul võib keset matši 
tulla hetk, kus pead midagi muut-
ma või vastase jaoks mingi oota-
matu uuenduse sisse tooma. „Sel-
leks on muidugi vaja rikkalikku 
võtete arsenali ja ega võistlusrajal 
palju aega mõtlemiseks ei anta.”

Esimesse vehklemistrenni 
läks Differt 24 aastat tagasi, nii 
et kogemusi ja tarkusi peaks tal 
olema küll ja veel. Praegu tun-
neb ta end igati hästi, nii vaim-
selt kui ka füüsiliselt. 

Nädalavahetus Haapsalus möö-
dub aga kiirelt. „Pean käima kos-
meetiku juures ja maniküüris. 
Naine peab ikka hea välja näge-
ma,” ei suutnud epee tšempion 
enam naeru tagasi hoida. „Võist-
luste ajal kanname küll maski, 
aga vahepeal võtame selle ju 
ära ka. Juuksurisse seekord siis-
ki ei jõua.”

Sünnipäev Pariisis
Kolmapäeval on meie olümpialoo-
tuse sünnipäev. „Eelmisel sünni-
päeval olin Milanos. Võib öelda, 
et elu läheb ülesmäge, sest pikki 
aastaid pidasin sünnipäeva  Tuk-
sis, Haapsalu vehklejate igasuvi-
ses spordilaagris,” puhkes Dif-
fert jälle naerma. „Mingit suurt 
tähistamist Pariisis muidugi ei 
tule, sest sünnipäev on mul igal 
aastal, olümpiamängud aga iga 
nelja aasta tagant.”

Samuti ei lähe epeenaine 26. 
juulil toimuvale mängude ava-
tseremooniale. „Pidi küll uhke ja 
erakordne avamispidu olema, kus 
Seine’i jõel delegatsioonid suur-
tes paatides kohale liuglevad, aga 
ikkagi on see kõik liiga väsitav ja 
minu turniir algab kohe järgmi-
sel hommikul.”

Minu viimase, veidi vimkaga 
küsimuse peale, et millist muusi-
kat Differt pärast olümpiamänge 
kodulinna saabudes sooviks kuul-
da, vastas ta, et sportlase jaoks on 
kõige meeldivam meloodia oma 
riigi hümn. Aga seda saab kuula-
ta ainult üks kõigi sportlaste seas. 
Differt lisas veel, et kõigepealt 
peab vehklema, ja hästi vehkle-
ma, siis on aeg pasunaid valida. 

Kui inimene aga kibekiirel 
heinaajal oma sünnipäeva Tuk-
sist otse Pariisi lendab tähista-
ma, siis ühe oktavi võiks pasun 
hüüda küll. Differti olümpiade-
büüdini on jäänud täpselt nädal. 

Epeevehkleja Nelli Differt tuli nädalavahetuseks korraks koju, et teisipäeval juba Pariisi olümpiale 
lennata.  MALLE-LIISA RAIGLA

Keskkonnaamet sulges Haapsalu keskkonnajaama
Neljapäevast on suletud suu-
re trummi all asunud Haapsalu 
keskkonnajaam. Jaam jääb sule-
tuks aasta lõpuni, sest linnavalit-
susel pole ohtlike jäätmete käit-
lemise luba. 

Haapsalu aselinnapea Helen 
Rammu ütles, et loa puudumi-
se tõttu tegi keskkonnaamet lin-
navalitsusele nüüd ettekirjutuse. 
Varem haldas platsi Haapsalu Lin-
nahooldus ja luba oli nende kau-
du olemas. Kui kaua ohtlike jäät-
mete kogumiseks linnavalitsusel 
luba ei ole olnud, Rammu öelda 
ei osanud, kuid tema sõnul oli 
keskkonnaamet loa puudumi-
sest ammu teadlik. 

Loa saamiseks on vaja inimest, 
kellel on vastav haridus ja kes on 
läbinud vajalikud koolitused. „Lin-
navalitsusel pole sellist inimest võt-
ta,” ütles Rammu. Linnavalitsus 
uuris ka prügifirmalt Ragn-Sells, 
kes keskkonnajaamast jäätmeid 
ära veab, kas nemad oleksid nõus 
luba tegema, kuid sellest keeldu-
ti. Nii otsustas linnavalitsus plat-
si sulgeda. Rammu lootis, et plat-
si sulgemisega ei hakata selle aia 
taha prügi vedama, sest see oleks 
linnale lisakulu.

Et keskkonnajaam taas avada, 
on linnavalitsusel plaan koostami-
sel olevasse jäätmehankesse sis-
se kirjutada ka keskkonnajaama 

haldamine ning selle tarvis kõigi 
vajalike lubade taotlemine. Uus 
prügivedaja alustab Haapsalus 
tööd 1. jaanuarist. 

Platsile on taas kavas tööle pal-
gata ka valvur, sest Rammu sõnul 
on seal kord käest ära – tihti pan-
nakse jäätmed ühte hunnikus-
se, kuigi konteinerid on tühjad. 
Samuti viivad sinna jäätmeid ette-
võtted, kuigi keskkonnajaam on 
Rammu sõnul mõeldud eraisiku-
tele mugavusteenusena. 

Pakendi- ja tekstiilikonteinerid 
on viidud keskkonnajaama aia taha 
ja neile pääseb jätkuvalt ligi. Oht-
likke jäätmeid, värvipurke ja pata-
reisid saab seni viia Kiltsis asuvasse 

Läänemaa jäätmejaama. Kõiki oht-
likke jäätmeid seal tasuta vastu ei 
võeta. Rammu sõnul ei teki maja-
pidamistes aasta jooksul väga pal-
ju ohtlikke jäätmeid ja neid saab 
kord aastas ära viia. Kuna nagunii 
viiakse jäätmeid keskkonnajaama 
autoga, pole Rammu hinnangul 
nende viimine mõne kilomeetri 
kaugusele tülikam. 

Kuna keskkonnajaam on sel-
le aasta lõpuni s uletud, korral-
dab Haapsalu linnavalitsus oht-
like jäätmete kogumisringi täna-
vu ka sügisel ning kui vajadus on 
suurem, lubas Rammu veel ühe 
ringi teha ka aasta lõpus. 

MALLE-LIISA RAIGLAKeskkonnajaama väravad on tabalukuga kinni.  MALLE-LIISA RAIGLA
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Ei tasu ära

F 
raasi „ei tasu ära” kuulevad maainime-
sed nii tihti, et see mõjub juba aksioomi-
na: väitena, mida ei pea tõestama, sest 

nii lihtsalt on.
Sellega õigustab end riik, kui paneb kinni post-

kontorid või jätab doteerimata bussiliinid, mida 
transpordifirmal ei tasu pidada. See sobib põh-
jenduseks kohalikule võimule, kes sulgeb koole 
ja raamatukogusid, tõsi, veidi teises sõnastuses: 
koole ja raamatukogusid pidada on liiga kallis. 
Teisisõnu ei tasu ära.

„Ei tasu ärast” on saanud maaelu sünonüüm. 
Kui üldse, siis võiks maal ehk suvitada, aga vahest 
ka mitte. Võibolla valida hoopis mõni eksootiline 
reis, mis ühele hedonistliku tarbimisühiskonna lin-
nainimesest lihtliikmele on kindlasti mugavam, 
soodsam ja ka prestiižikam kui suvilat pidada.

Mis tuletab meelde, kuidas kord külakoosole-
kul dolomiidikaevanduse rajaja rahustas rah-
vast, et suviti nad lõhkama ei hakka. Ärimehe 
suu vajus ammuli, kui saalist kõlas vastuseks, et 
me elame aasta ringi siin. See ettevõtja maailma-
pilti ei mahtunud.

V 
eel paari aasta eest seisis tühjana ja lagu-
nes ka kolhoosiaegne söökla Martnas. 
Üks, teine ja kolmas olid katsunud seal 

äri teha, aga põrganud jälle sellesama „ei tasu ära” 
peale. Kuni selle päevani, kui kogudus sai söökla 
tasuta rendile. 

Paari aastaga tegid kohalikud elanikud söök-
la nii palju korda, et seal nüüd juba kuus nädalat 
argipäeviti poolmuidu eest sooja suppi pakkuda. 
Kusjuures täiesti ilma projektirahata. Kuigi ka sel-
lest on saanud aksioom, et kui maal üldse midagi 
teha tasub ja saab, siis projektiraha eest. Teisisõnu 
peaks keegi teine selle kinni maksma.

Martna kirikuõpetaja Küllike Valk selle peale ei 
mõelnud, äriplaani ei teinud ja keedab igal õhtul 
pastoraadis rahvale suppi. 

Pisike asi, aga märgilise tähtsusega. Esiteks saab 
süüa, mis on suur asi, sest seni oli Martna söögi-
kohata. Teiseks ühendab see inimesi. Ja mis kõi-
ge tähtsam: näitab, et kõike ei pea ega saagi rahas 
mõõta. 

 LAUSELAEN

„Ostku igasse seltsimajja treipink!”
Haapsalu meeste kuuri eestvedaja Taivo Leesment.  

Lääne Elu, 18. juuli 2024

 TEISED LEHED

Koolimajad tulebki  
teha kaasaegseks 
MAALEHT. Argo Ideon kirjutab ajalehe juhtkirjas, et eksmi-
nister Jaak Aaviksoo töörühm tegi Eesti hariduskulude ana-
lüüsi, mille ilmumise järel sugenes avalikkusse üsna ootama-
tu vastandus: õpetajate palgad versus uued koolimajad.

Aaviksoo raport räägib tõepoolest muuhulgas, et Eesti 
üldhariduskuludes paistab silma investeeringute suur osa-
kaal, mis on seotud riigigümnaasiumide rajamisega ning 
sellega kaasneva põhikoolivõrgu korrastamisega. Palju koo-
le on saanud Eestis rajada või uuendada Euroopa Liidu toe-
tusraha abil. ELi toetusi õpetajate palkadeks poleks nagunii 
saanud maksta.

Teine asi on see, et Euroopa Liidus keskmiselt ei ole tulnud 
üle elada Nõukogude Liidu okupatsiooni. Me ei taha ju, et Ees-
ti lapsed peaksid õppima ja õpetajad õpetama nõukaaegsetes 
sarades, mida on vaid hädapäraselt üles putitatud.

Ei ole mingit kahtlust, et kõrvuti õpetajate väärtustamise-
ga tuleb edaspidigi ka „betooni” investeerida. Eestis on hulk 
koolimaju, mis hädasti vajaks uuendamist või isegi päris uusi 
hooneid. Ja meie õppurid väärivad kaasaegseid tingimusi. See 
pole luksus, vaid lihtsalt tänapäeva normaalsus.

Seda fakti, et von der Leyen 
on ajalooliselt Eestiga seo-
tud, teavad paljud eestla-
sed. Kahjuks võiksid eestla-

sed rohkem teada sellest, millega see 
saksa daam, seitsme lapse ema, on vii-
mase viie aastaga hakkama saanud. 

Neljapäeval kindla häälteenamu-
sega ka järgmiseks viieks aastaks 
Euroopa Komisjoni presidendiks vali-
tud UVDL – nagu poliitikud ja euro-
kraadid teda mitteametlikus suhtlu-
ses nimetavad – oli kindel valik. Järe-
leproovitud, ettearvatav. 

Ilmselt mõjutas paljude europarla-
mendi liikmete otsust ka teadmine, 
et kui esimene kandidaat läbi kuku-
tada, siis tekitab see niigi väga eba-
kindlas olukorras veelgi ebastabiilsust. 

Loomulikult oli von der Leyeni 
valimisvõit suurpäev ka Kaja Kallase 
jaoks, sest neljapäevase hääletusega 
oli tema ainukene järgmise komisjoni 
volinik, kes automaatselt ametisse sai. 

Vahemärkusena – Kallas oli kas 
väga enesekindel või peaministri 
ametist tõesti tüdinenud, kui ta juba 
enne hääletust europarlamendis lah-
kumisavalduse esitas. Kui UVDL oleks 
läbi kukkunud, siis oleks Kaja Kalla-
se tulevik olnud ebakindel, sest järg-
mises euroliidu tippjuhtide nimistus 
oleks koos komisjoni presidendi nime-
ga võinud muutuda ka Euroopa Lii-
du välisasjade ja julgeolekupoliitika 
kõrge esindaja nimi. Halvemal juhul 
olnuks Kallas prii nii tööst Stenbocki 
majas kui ka Brüsselis. 

Aga tagasi UVDLi juurde. Euroo-
pa Komisjoni presidentide nimistus 
on UVDL kolmeteistkümnes. Selles 
1958. aastal alanud loetelus on ta aga 
esimene naine. 

Tegelikult oligi UVDLi juhitud eel-
mine komisjon kriisihalduskomisjon. 
Ja sellisel taustal ei saa öelda, et UVDL 
ei saanud hakkama. Kliimapoliitika-
ga tegeldi küll ka eelmised viis aas-
tat, aga tegelikkuses on kliimapolii-
tika rakendamine osutunud paljusid 
huvigruppe valusalt mõjutavaks. See 
on muutnud kliimapoliitika märksa 
ebapopulaarsemaks, ehkki pikemas 
perspektiivis kogeb Euroopa kliima 
soojenemisega kaasnevaid tagajärgi 
– olgu neiks massiivsed kuumalained 
ja metsatulekahjud Vahemere maa-
des või laastavad üleujutused Kesk-
Euroopa jõgedel. 

Kohe pärast UVDLi valimis-
võitu hakkas ajakirjandus 
tegelema küsimusega, kes 
saavad olema liikmesriikide 

esindajad järgmises Euroopa Komis-
jonis. See on teise-, kui mitte kolman-
dajärguline küsimus. 

Olulisem kui see, kuidas jagune-
vad riiklikud kohad järgmises komis-
jonis, on kindlasti poliitika, mida aja-
ma hakatakse. Ja selle mõjutamisel 
on Euroopa Komisjoni presidendil 
suur võim. 

Probleeme on UVDLi ees aga tõesti 
palju. Ukrainas jätkub sõda, Vaheme-
re maid ähvardab uus põgenikekriis. 
Laupkokkupõrge ähvardab Euroopa 
Liitu suhetes USAga, kui presidendiks 
valitakse Donald Trump. Seda nii kau-
bandus- kui ka julgeolekupoliitikas. 
Jne. Jne. Jne. 

Kõige juhmim asi, mida üks eest-
lane teha saab, on soovida, et UVDL 
oma teisel ametiajal läbi kukuks. Kui 
äpardub Euroopa Komisjon, siis tun-
neb seda valusalt omal nahal ka Eesti.

Kui UVDL viis aastat tagasi ame-
tisse sai, siis olid ootused tema suh-
tes üsna madalad. Ta oli küll eelmi-
sed kuus aastat töötanud Saksamaa 
kaitseministrina, aga kõikjal naer-
di Saksamaa kaitseväe võitlusvõime 
üle. Teiseks oli UVDL kokku 14 aas-
tat töötanud Saksamaa valitsuses kok-
ku kolmel ametikohal, aga seda väga 
võimuka valitsusjuhi Angela Merkeli 
alluvuses ning kellelgi polnud etteku-
jutust, kuidas ta ise tippjuhina hak-
kama saab. 

Töötasin ise viis aastat Euroopa 
Komisjoni Eesti esinduses ning koge-
sin, et oma kodumaal edukalt peami-
nistrina hakkama saanud portugal-
lane José Manuel Barroso ja luksem-
burglane Jean-Claude Juncker petsid 
lootusi, olid nõrgad juhid. Seevastu 
UVDL ületas neid, eriti arvestades, 
kui keerulisel ajal tuli temal Euroo-
pa Komisjoni juhtida. 

2019. aastal ametisse astu-
des lubas UVDL jõulist klii-
mapoliitikat, sest seda oota-
sid temalt nii Euroopa vali-

jad kui ka europarlamendi liikme-
te enamus. Aga siis puhkes pandee-
mia, siis täiemahuline sõda Ukrainas 
ning sellega kaasnenud energiakriis 
Euroopas. Mitte kunagi varem pole 
ükski Euroopa Komisjoni president 
pidanud nii lühikese aja vältel ohja-
ma nii suuri kriise. 

Kui Ursula von der Leyen mõni aasta tagasi Eestit külastas, siis käis ta ka 
Narvas. Aga mitte sellepärast, et üle jõe Venemaa poole vaadata, vaid pigem 
selleks, et külastada Kreenholmi manufaktuuri, mille asutasid tema esiisad. 

HANNES RUMM
kolumnist

 Mitte kunagi varem pole  
ükski Euroopa Komisjoni  
president pidanud nii lühikese  
aja vältel ohjama nii suuri kriise.

UVDL, Eestile  
hea kindel valik
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 LÜHIDALT VARA VEEL

Kui Lõuna-Eestis on kombainid juba vilja koristamas, siis Läänemaal 
minnakse põllule alles kuu lõpu poole, jaagupipäeva paiku.

Läänemaa vili küpseb  
rahvakalendri järgi

Kullamaa kirik saab 
uue katuse
Kullamaa kirikule ehitatakse uut 
katust ja samal ajal roogitakse ka-
tusealune puhtaks sinna aastasa-
dade jooksul kogunenud sodist. 

Katuse all olev niinimetatud kul-
tuurkiht koosneb peamiselt hakki-
de ja tuvide sõnnikust ja hakkide 
toodud risust. „Me üritame, aga 
see maht on väga suur,” nentis ki-
riku vöörmünder Ants Lipu. „Ede-
neb, aga vaevaliselt.”

Kolmapäeva pärastlõunaks oli 
neli traktorikoormat prahti ära vii-
dud. „Aga oleme alles esimese nel-
jandiku peal,” kirjeldas Lipu tööde 
mahtu.

Kogudus postitas Facebooki le-
hele „Kullamaa kandi infovahetus” 
ka talguüleskutse, kuid see on jät-
nud kohalikud külmaks. „Ei ole kii-
ta – tänapäeval on talguajad ilm-
selt möödas,” ütles Lipu. „Esime-
sel päeval oli abiks üks inimene. 
Kõik vist kujutavad ette, mis töö 
see on, ei taheta tulla.” Seega on 
koristustöö seni peamiselt kogu-
duseliikmete toel tehtud.

Muinsuskaitseamet andis aas-
ta algul Kullamaa kiriku pikihoone 
katuse restaureerimiseks 200 000 
eurot. „Projektid on olemas ja töö-
dega saaks kohe pihta hakata,” üt-
les muinsuskaitseameti Läänemaa 
nõunik Kalli Pets toona.

„Aastaid oleme küsinud, sel aas-
tal tuli [muinsuskaitseameti toetus] 
üllatusena,” ütles Lipu. „Selle jaoks 
oli meil omafinantseering olemas.”

Toetusraha toel saab Lipu sõ-
nul vahetada umbes 70 protsen-
ti kiriku pikihoone katusest. „Mis 
edasi saab, peab mõtlema,” mär-
kis vöörmünder. „Aga loodame, et 
kõik läheb hästi.”

Kullamaa kiriku katust ehitab 
Resteh OÜ.

Urmas Lauri

Tänava talu sinep 
sai auhinna
Haeskas asuva Tänava talu pe-
remehe Margus Maripuu tehtud 
pohlasinep tunnistati üle-eesti-
lisel talutoodete konkursil pari-
maks lisandiks.

See pole esimene kord konkurs-
si võita: tiitel on läinud Tänava tal-
lu iga kahe aasta tagant. Neli aas-
tat tagasi sai parima lisandi tiitli 
Maripuu vaarikasinep, kaks aastat 
tagasi puravikusinep. „See näitab, 
et sinep on hea,” märkis Maripuu.

Sinepit, siirupit jms tootva Tä-
nava talu pohlasinep ei ole uustul-
nuk. „Igal aastal saadame konkur-
sile sinepi ja meil on praegu 19 si-
nepit,” ütles Maripuu. Kolm aastat 
toodetud pohlasinep on Maripuu 
sõnul üks neist, mis peaks mait-
sema kõigile. „Ta ei ole nišitoode 
nagu sibula- või karulaugusinep,” 
ütles Maripuu. Mõrkjas magusha-
pu pohlasinep sobib Maripuu sõ-
nul nii juustu kui ka liha ja verivors-
ti kõrvale. 

Tänava talu kõige esimene si-
nep on arooniasinep, mille Maripuu 
segas kokku, sest oli vaja külaliste-
le midagi liharoa juurde pakkuda. 
„Ma ei olnud kunagi mõtelnud, et 
hakkan müügiks sinepit tegema,” 
ütles Maripuu. 

Talutoodete konkurssi korraldab 
talupidajate keskliit 2016. aastast.

Kaie Ilves

Eakate suvepidu tõi Oru kultuurisaali rahvast täis
Kuna neljapäevaks lubas Lääne-
maale vihma, kolis Linnamäe 
pargis toimuma pidanud vääri-
kate suvepäev Oru kultuurisaa-
li, kuhu tuli peolisi rohkem kui 
saalis ruumi. 

„Kui üks asi läheb täiesti ris-
ti vastupidi, kui sa oled plaani-
nud, siis on ka omamoodi tore, 
sest see põhjustab väljakutseid,” 
ütles Lääne-Nigula kultuurinõu-
nik Varje Paaliste. Nii paistis ilma-
ennustusest hoolimata väljas päi-
ke ja pidu toimus sees. 

Õues toimuvale peole oli eelda-
tud, et tuleb umbes 170 inimest. 
Kuna pidu koliti siseruumi, arvas 
Paaliste, et inimesi tuleb kokku 
vähem. Tegelikult tuli aga kor-
raldajate üllatuseks suvepeole 
ligi 300 eakat. „Ei tea, mille järgi 
arvu prognoosida,” ütles Paaliste. 

Oru kultuurisaali juht Viivika 
Orula tassis vahetult enne peo 
algust saali juurde laudu ja too-

le. Ta tunnistas, et sel viisil lauda-
dega peole mahub tavaliselt saa-
li kuni 140 inimest, vaid toolide-

ga etendusele umbes 300 ja rokk-
kontserdile, kus pole ei laudu ega 
toole, 500 inimest. Nii meenutas-
ki väärikate suvepäev rohkem 
rokk-kontserti, kus saalis liiku-
ma ei mahtunud ja kus osa too-
le oli pandud ukseavadesse, rah-
vast täis oli ka kultuurisaali rõdu. 

Pidu algas Oru Maride rahva-
tantsu ja jätkus ristilaste lauluga. 
Seejärel võttis laulu üles ansambel 
Ilmateade, mille solist Ele Pedas-
saar on eelkõige tuntud sünopti-
kuna, kes rahvusringhäälingu tele-
ekraanil ilmateadet loeb. Tema-
ga koos mängisid Peeter Selis-
Thomson, Are Jaama ja Nikolai 
Tsentropov. 

Meelelahutuse kõrval said 
eakad suvepäevalt ka uusi tead-
misi: spordiliidu Läänela peasek-
retär Ülle Lass tutvustas harjutu-

si, mida eakad ise teha võiksid, 
naiskodukaitsjad rääkisid kriisi-
varudest, mis peaksid kodus ole-
mas olema. Eelkõige tuletasid 
nad eakatele meelde ravimiteva-
ru olemasolu ja soovitasid varu-
da ka sularaha. „Miks varuda val-
geid küünlaid, mitte punaseid või 
rohelisi?” uuris naiskodukaitsja 
Svetlana Aug. Kuid vastas siis ise, 
et valge küünal annab rohkem 
valgust kui värviline. Kõik, mida 
koju tasuks varuda, oli naiskodu-
kaitsjatel ka laual väljas. 

Väärikate suvepidu on Lääne-
maa suurim eakate kokkusaami-
ne, mis toimub aastast 2000. Igal 
aastal toimub pidu Läänemaa eri 
piirkonnas – esimene pidu peeti 
maha Kuliste aasal, mullu kogu-
nesid eakad suvepeole Martnas. 

MALLE-LIISA RAIGLA

Suvepidu tõi Oru kultuurisaali eakaid paksult täis. MALLE-LIISA RAIGLA

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

Läänemaal pole kombainid veel 
põldudel vilja koristamas, kuid 
Viljandi külje all paikneva Auksi-
Kooli talu peremees Ando Adam-
son võttis taliodrapõllu ette juba 
9. juulil, kirjutas Sakala. 

Päris kombainivabad pole ka 
siitkandi põllud olnud. „Tean, 
et mahedad [Kuusemaad Suure-
Lähtrus] on rüpsi lõiganud, aga 
seda, et Läänemaal oleks roh-
kem teravilja sisse mindud, ma 
ei tea,” lausus Martna kandi põl-
lumees Hardi Rehkalt Lääne Elu-
le teisipäeval.

Jaanuaripakane  
tegi puhta töö
„Praegu on plaan, et järgmisel 
nädalal lähme ja proovime,” ütles 
Rehkalt. „Talioder on alati esime-
ne. Ja kui Lõuna-Eesti lõikab, siis 
väga kaugel pole see enam meil-
gi.” Rehkalt tegutseb seega rah-
vakalendri järgi, sest seal on kir-
jas, et viljalõikus algab jaagupi-
päeval, 25. juulil.

Rehkaltil oli talivilja all paar 
tuhat hektarit, millele jaanua-
ri algul palja maa peale tulnud 
külm ei halastanud. „Ei olnud 
kõige parem talv. Jaanuari algus 
tegi ära, taliodrast väga vähe elas 
selle üle. Enamuse pidin kevadel 
ümber külvama,” nentis Rehkalt.

Räsida sai ka osa suviviljast. 
„Suve alguses oli kuiv periood, 
mingid külvid sattusid vale aja 
sisse, sealt pole head tulemas. 
Aga on ka ilusaid põlde,” nen-
tis Rehkalt.

Ümberkülvidega külvati Reh-
kalti sõnul väga palju hernest. 
„Aga hernega on kaks võima-
lust – kas käsi kullas või perse 
mullas. Praegu on ta ilusti püs-
ti ja kasvab, aga kui tuleb padu-
vihm, peksab maha ja ongi kõik.” 
Praegu on hernekasvatajatel veel 
nägu naerune. 

Liiga nukraks Rehkalt oma sei-
su siiski ei pea. „Lootust ikka on,” 
lausus suurpõllumees.

Kullamaa põllumees, Reinu-
Einari OÜ osanik Einar Pärnpuu 
ütles teisipäeval, et kombainide 

põllule saatmiseni läheb seal-
kandis veel kaks nädalat. „Hili-
neb seetõttu, et vahepeal oli kuu 
aega pausi, kui vihma ei olnud. 
Kui vihm tuli, hakkas suvivili kas-
vama,” selgitas Pärnpuu. „Vara-
seid [vilju] ei ole – taliraps on 
null, talioder ka praktiliselt null. 
Need, mida kõige enne korista-
takse, hävisid talvel.” 

Hull on Reinu-Einari majandus-
lik seis just eelmise suve ja täna-
vuse talve tõttu. „See, mida kõi-
ge vähem oodati: kaks halba aas-
tat jutti. Me pole elu sees ametli-
kult kahjumis olnud, aga eelmi-
sel aastal oli 400 000 ametlikku 
kahjumit,” lausus Pärnpuu. „Väi-
meespoiss arvutas, et 800 eurot 
kulus ühe hektari rapsi kohta. 
260 hektarit läks taevasse ja nen-
de põldudega ei saa me suvivilja-
ga enam plussi. Nii suurt miinust 
pole võimalik ühe aastaga plus-
si saada,” laiutas Pärnpuu käsi.  

Pakasele ja põuale lisaks on 
ka muid nuhtlusi. Pärnpuu sõnul 

on Lemmikküla-Jõgisoo tee ääres 
põllul kasvav hernes sel kevadel 
juba teine külv. „Pakase hävitatud 
talirapsi asemele panime suvirap-
si, aga kirp pani selle kohe nahka 
– ei jõudnud vaadatagi, kas tõu-
sis või ei, sõi kohe ära. Siis pani-
me sinna herne asemele.”

„Kui, siis keskmine või kehv,” 
hindas Pärnpuu tänavust võima-
likku saaki. „Taliviljad on kõik 
nirud. Kuna talivili hävines, siis 
seemnekulu oli suur. Need, mis 
on uuesti külvatud, on enam-
vähem.” 

Sügisvihmad on ohtlikud
Noarootsi põllumehel Margus 
Kasel on vilja all 800 hektarit. 
Kaunvilju ta ei kasvata, aga üle-
jäänud valikust on enam-vähem 
kõik maas: suvioder, rukis, tali- ja 
suvinisu, raps ja kaer.

Kombaini põllule saatmise 
aega Kask ei ennusta. „Eks ta kuu 
vahetusse jääb,” lausus ta. „Kel-
lel on taliotra, nendel on kindlas-

ti juba lõikuse aeg kätte tulemas, 
aga minul taliotra pole.”

Kase sõnul võttis talv väga pal-
ju ära. „Taliraps vahetus täielikult 
suvirapsiga ja mõned nisupõllud 
tuli ka ümber külvata,” ütles ta. 
„Rapsil polnud kevadel ühtegi 
rohelist lehte,” kirjeldas Kask 
põldu, kuhu ta kevadel külma-
võetud talirapsi asemele suvirap-
si külvas, sest külvikorras peab 
seal sel suvel raps olema.

Maikuine kuivus mõjutas ka 
Noarootsis viljade tärkamist. 
„Õnneks tuli vihm järgi ja seda 
on nüüd ikkagi päris viisakalt 
ja väikeste vaheaegadega jär-
jest tulnud,” tõdes Kask. „Algul 
ehmatas ära, et tuleb samasugu-
ne aasta nagu mullu, aga prae-
gu tundub, et ikkagi vaikselt 
on parem.”

Kase sõnul loodab ta mullusest 
paremat saaki. „Siis oli siin täielik 
häving,” nentis põllumees. Prae-
gu on tal suviraps ja suvinisu päris 
korralikult kasvanud. „Kui lõiku-

seni kõik laabub, tahaks loota, et 
oluliselt parem aasta kui mullu.” 

„Võibolla kümne päeva pärast 
alles,” ennustas Linnamäe põl-
lumees Arne Tamm Lääne Elule 
neljapäeval kombainiga põllule 
minemise aega. „Järgmisel näda-
lal ilmselt ei jõua – põllud on lii-
ga kirjud, rohelist on palju sees.”

Jaanuarikülm mõjus hävita-
valt ka tema viljasaagile. „Taliraps 
läks sada protsenti välja, taliod-
rast 75 protsenti. See, mis järgi 
jäi, see ongi nüüd kirju,” ütles 
Tamm. „Panin rapsi asemel vara-
se odra, ehk jõuab sinna sügisel 
uuesti talirapsi külvata.”

Suviviljad, nii suvioder kui ka 
-nisu, on sel aastal Tamme sõnul 
päris head. „Hernes on korralik 
ja uba on praegu väga ilus. Eks 
näeb, mis sügiseks on.” Nii uba 
kui ka hernest on tal mõlemat 
maas 50 hektari jagu.

Tamme ei hakanud praegu 
ennustama, kuidas aasta tema 
jaoks võiks lõppeda. „Võin öel-
da sügisel, kui saak juba aidas 
on. Praegu ei tea, mis augustiil-
mad teevad. Head saagid on ju 
läinud sügiseste vihmade kätte 
ära,” põhjendas Tamm. 

Häving võib Tamme sõnul tulla 
ootamatult. Näiteks mullu keva-
del oli kõik väga ilus – vili talvitus 
hästi, taliviljad olid kevadel super-
ilusad. „Aga mis sellest kasu oli, 
kui kõik ära kuivas,” ütles Tamm.

Viljalõikuse algus
●  Rahvakalendri järgi algab vilja-

lõikus jaagupipäevast, 25. juu-
list. Jaagupipäev märgib suve ja 
suvetööde keskpaika, kesksu-
vepüha, jaotades suve kevad- 
ja sügissuveks.

●  Jaagupipäeval söödi uudselei-
ba ja uudseputru, värsket kar-
tulit ja kala.

●  Käole hakkab odraokas jaagu-
pipäeval kurku minema ja ta lõ-
petab kukkumise.

●  Apostel Jaakob, Jeruusalemma 
piiskop, kelle tähendamissõnad 
levisid laiemalt alates 4. sajan-
dist, on jaagupipäevale nime 
andnud. Ta hukati juutide poolt.

ALLIKAS: FOLKLORE.EE

Martna kandi suurpõllumees Hardi Rehkalt loodab järgmisel nädalal põllule saada.  URMAS LAURI
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 HINNAKIRJATA KOHVIK

Martna kirikuõpetaja Küllike Valk pakub külapoe kõrval kohvikus hinnakirjata 
suppi, mille eest annetuskarpi pandud raha läheb kalmistuvahi palgaks.

Martna kohviku suppi 
saab noa ja kahvliga süüa

„Kolm musketäri – lõbusad 
lood tööst ja rahast”
Iga tööusku eestlane teab, et kui 
kõvasti vaeva näha, tuleb ka armas
tus. Vahel kisub kodukootud filo
soofia aga kiiva ja kui põhimõte 
„kuidas töö, nõnda palk” enam 
ei kehti, peab musketärina mõõ
ga haarama. Siis karjatab eestla
sest töönarkomaan prantslasena 
„Üks kõigi, kõik ühe eest!” ning 
algab kähmlus, kus õde ei tunne 
õde ega vend venda. 

Tuntud näitlejad esitavad mei
le lustakaid lugusid tööst ja selle 
puudumisest, teenimisest ja tee
nitu laiaks löömisest ning sellest

ki, kuidas lollidelt raha ära võtta 
– elulistest seikadest, millega iga 
päev kokku puutume. Töö ja pal
ga nimel sekeldamine ajab üht
viisi naerma nii paadunud rööp
rähkleja kui ka mugavustsoo
nis uneleja. 

„Kolm musketäri” on lustakas 
kiirkursus eluga toimetulekuks, 
mille esitavad Marika Korolev, 
Henrik Normann ja Marika Bara
banštšikova. Komöödiateatri suve
tuuri etendust mängitakse Haap
salu kultuurikeskuses teisipäe-
val, 23. juulil kell 19. 

Ennustusmäng „OM 2024 Pariisis” 
1. Kas Eesti võidab medali? (1 punkt)       jah        ei

2. Mitu medalit võidab Eesti? (Punktid vastavalt medalite arvule.)

3.  Mitmenda koha saavutab epeevehkleja Nelli Differt?  
(3 punkti, +/-1 koht – 2 punkti, +/-2 kohta – 1 punkt)

4.  Eestlaste kohad kümnevõistluses?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt, katkestamine – 1 punkt)

Erm Tilga Õiglane

5. Kümnevõistluse esikolmik? (Iga õige koht 2 punkti)

1. 

2. 

3.

6.  Millise koha saavutab 400 m tõkkejooksja Rasmus Mägi?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

7.  Kas Eesti rekord uueneb 400 m tõkkejooksus (47,82) või kümne-
võistluses (8815)? jah/ei (1+1 punkti)

400 m tj  jah ei

Kümnevõistlus       jah        ei

8.  Kumb võidab omavahelise duelli naiste 400 m tõkkejooksus –  
Sydney McLaughlin (USA) või Femke Bol (Holland) ja kas ületatakse  
senine maailmarekord 50,65 sekundit? (1+1 punkti)

Nimi      jah ei

9.  Kas meeste teivashüppes ületatakse senine maailmarekord 6.24? 
(1 punkt) jah ei

10.  Mitmenda koha saavutab Eneli Jefimova 100 m rinnuliujumises? 
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

11.  Mitmenda koha saavutab Eesti meeste sõudmise neljapaat?  
(2 punkti, +/-1 koht – 1 punkt)

12.  Meeste korvpalliturniiri esikolmik? (Iga õige koht 2 punkti)

1.

2.

3. 

Nimi

Kontaktandmed

Vastused saata Lääne Elu toimetusse hiljemalt 26. juuli postitempliga 
või tuua ise kohale samal päeval kella 17ks aadressil Posti 30.  
Osaleda võib kuni kolme talongiga (ei sobi paljundatud kupongid).  
Parimatele ennustajatele auhinnad.

KAIE ILVES
kaie@le.ee

16. juuli keskpäeval on Martna 
poemaja seni tühjana seisnud 
poole uks pärani lahti. Valk sätib 
leivakorvi laua keskele ja küsib 
tulijailt reipalt, kas nood suppi 
soovivad. No ikka! 

Seitsmeliitrisest potist kaks pil
geni taldrikutäit värskekapsabor
ši ammutanud, istub Valk sööja
te seltsi ruudulise linaga kaetud 
laua taha juttu puhuma. Supp on 
toekas: paksu rohkem kui vede
lat, topsik hakitud rohelise sibu
laga ja napatäis hapukoort käib 
asja juurde. Mehed nurisevat ja 
küsivat küll prae järele, aga leppi
vat supiga, sest Valgu supp on nii 
paks, et saab noa ja kahvliga süüa.

Vaskplekist karpi, kuhu supi 
eest raha panna, esimese hooga 
ei märkagi, aga seal, nuka taga ta 
on. „Ega ma vaata, kas pannakse 
või kes paneb,” ütleb Valk. „Ole
me rõõmsad, kui kolmeka saab.”

Kui ei saa, siis ei saa, aga vahel 
saab rohkemgi kui kolmeka. Kuidas 
parasjagu sööjale jõukohane on.

Mis karpi koguneb, läheb kal
mistuvahi palgaks.

Kas palk tuleb välja? „Tuleb
tuleb,” ütleb Valk. Aga miks kal
mistuvaht? Aga sellepärast, et 
Martna kalmistu on koguduse 
oma ja keegi peab seda vahtima, 
et asjad käest ära ei läheks.

Sai tasuta rendile
Martna poe tühjana seisnud poo
le, kus kunagi asus kolhoosi söök
la, sai Martna kogudus Haapsalu 
tarbijate ühistu käest tasuta ren
dile üle kahe aasta tagasi. Kohvi
kut on seal ennegi peetud, aga ei 
tasu ära. Ühest pidajast jäänud 
põhukamin troonib seina ääres 
siiamaani ja võtab ruumi. Tolku 
tast pole, sest tõmbab kehvasti.

Ega seal kohvikut pidada tõesti 
tasu, kui raha silmas pidada. Kui 
pidada silmas midagi muud, siis 
tasub kuhjaga. Valk on suppi pak
kunud kuus nädalat ja sööjaid jät
kub. „Just käis kaks töömeest, ütle
sid, et ometi leidub üks koht, kust 
lõunat saab,” ütleb Valk.

Martnas teist söögikohta ei 
ole, ainult Coopi pood. Sealt saaks 
töömees limpsi, vorsti ja saia, aga 
kaua sa selle peal elad.

Kui palju sööjaid on käinud? 
Valk ütleb, et sel päeval mingi 
kuusteistseitseteist või nii. Ja 
see on tavaline? „Ei, see on eri

line. Masside liikumine,” ütleb 
Valk naerdes.

On see nüüd nali või mitte, 
aga järgmistele näljastele kaa
bib ta tühjenevast potist järgmi
sed pilgeni kausitäied. Järele pole 
kunagi jäänud tilkagi.

Rendile võetud räämas söök
la tegi kogudus ise korda. Või nii 
korda, et sai hakata suppi pakku
ma. Sodi välja, laed valgeks, seinad 
puhtaks. Elekter sisse. „Elekter oli 
siin ainult vaat siiamaani,” ütleb 
Valk ja näitab käega. Selle järele 
oli suurem jagu ruumist elektrita.

Üheskoos asi tasapisi edenes. 
Kes andis raha, kes tõi seina äär
de punase diivani, kes külmkapi, 
kes põrandale vaiba. Nemad saa
vad tänutäheks omanimelisel too
lil suppi helpida. Jarek. Raimond. 
HelleMoonika. Mõne tooli peal 
on lausa kaks nime, sest kaasalöö
jaid oli kaugelt rohkem kui toole.

Liisi. „Liisi suunas kohvikusse 
oma Postimehe,” ütleb Valk. „Nüüd 
käib ise siin lugemas.” Värsked 
lehed on nagis ja laua peal ka: Lää
ne Elu, Eesti Ekspress, Postimees 
ja Loomingu Raamatukogu üks 
viimaseid numbreid. „Keegi tõi, 
ütles, et luges ise läbi,” ütleb Valk.

Postimees käib, aga ülejää
nud lehed toob Valk kaks korda 
nädalas Haapsalust. Kas loetak
se ja arutatakse? „Ega nad viitsi 
lugeda, aga mina jonni ei jäta,” 
ütleb Valk.

Koguduse Facebooki lehel kut
sub Valk mitte supile, vaid juttu 
ajama: ajalehejuttu, borši ja sel
jankajuttu, frikadelli, hapukapsa 
ja kõrvitsasupijuttu. Supid vahe
tuvad, aga värske meliss, basiilik, 
tüümian ja lavendel on jutuaineks 
iga päev laua peal. Eriti jutukad 
puhuvad riisipudrumaasikamoo
sijuttu ja eriti väledad lihapiruka
juttu, sest kohaliku meistri ras
vapirukad saavad ruttu otsa. Kes 
tahab kohvijuttu ajada, sellele 
kallab Valk kannust kruusitäie.

Mis juttu siis aetakse? „Algu
ses söövad nohinal,” ütleb Valk. 
„Siis räägivad, kui hea supp oli.”

Supijutte on seni olnud kaks
teist. Miljonite lemmik on kana
seeneingverisupp. „Seda olen 
reedeks lubanud,” ütleb Valk. Et 
jututeemad ehk supid on näda
la jagu ette teada, siis reedeks on 
kanaseeneingverisupile moo
dustunud juba mõtteline järje
kord. „Pelmeenisuppi pakkusin 
ka, aga see ei läinud,” ütleb Valk.

Taldrik hakkab tühjaks saama. 
„Hea supp on!” – „On ju!” ütleb 
Valk. „Ei pea rääkima. Võib nii
sama ka süüa.”

„Kas purgiga kaasa ka saab?” – 
„Ikka saab.” Ükskord juhtus tões
ti, et purgitäis jäi järele. Valk mõt
les, et võtab pastoraati kaasa, aga 
kohvikuust kinni keerates saabus 
ähkides hiljaks jäänud sööja ja vii
mane purgitäis kalasuppi sai talle.

Supi keedab Martna ja Rida
la kirikuõpetaja Valk Ridala pas
toraadis, sest Martnas pole veel 
õiget pliiti. Küll ükskord saab, aga 
seni podiseb supipada igal õhtul 
pastoraadi köögis.

Südamesoojus sisse
Kõik on värske kraam, külmuta
tud juurikaid Martnas ei pakuta. 
Kord tulnud üks näljane purgisu
piga tagasi, et tehtagu sellest, aga 
see ei lähe mitte. Kui frikadelli
supp, siis frikadellid teeb Valk ise. 
Kui juustupallisupp, siis veeretab 
pallid ise. Ja ei mingeid puljongi
kuubikuid. „Kondid keema, kap
sasporgand sisse,” ütleb Valk.

Eks sellepärast supp nii paks 
olegi, et Ridalast Martnasse pole 
vett mõtet vedada. „Hautangi roh
kem omas mahlas,” ütleb Valk. 
Hakib ta kõik käsitsi. Ei mingit 
köögikombaini. „Kui käsitsi, siis 
jääb südamesoojus sisse.”

On see suvine ettevõtmine? 
„Ikka elu lõpuni,” ütleb Valk.

Kell hakkab kaks saama. Ukse 
vahelt pistab pea sisse hiline tulija 
ja küsib, mis supp on. „Oli!” ütleb 
Valk. Takseerib potipõhja. „On siis 
või?” küsitakse. „No on! Heeringa
leiba on ka!” ütleb Valk hädalisele 
ja siis iseendale: „Peab ikka edas
pidi suurema poti võtma.” Supi
pära rändab kaussi. „Ja ongi pott 
tühi,” nendib Valk rahulolevalt.

Homme on klimbisupp.

Ridala ja Martna kirikuõpetaja Küllike Valk kaabib viimastele tulijatele potipõhjast borši.

Abiks ennustajaile
Eelmises lehes ilmus ennustajai
le väike abimaterjal. Tänaseks 
on kümnevõistluse suurimate 
medalipretendentide seast aga 
välja langenud mullune maail
mameister Pierce LePage. Selja
trauma tõttu Kanada sportlane 
OMil ei stardi.

Meeste korvpallikoondised 
peavad praegu agaralt kont
rollmänge. OMil on meeskon
nad jagatud kolme alagruppi:

A – Austraalia, Kreeka, Kana
da ja Hispaania;

B – Prantsusmaa, Saksamaa, 
Jaapan ja Brasiilia;

C – USA, Serbia, Puerto Rico 
ja LõunaSudaan.

Igast alagrupist pääseb vee
randfinaali kaks esimest pluss 
kolme alagrupi peale kaks 
paremat kolmanda koha mees
konda. 
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„Pank kaebas panga kohtusse”,  
21. juuli 1994
Tallinna Pank esitas Lääne maakohtusse hagi AS „Teekon-
na” ja Eesti Sotsiaalpanga Haapsalu filiaali vastu, et saada 
tagasi laenatud 50 000 krooni.

Veebruari algul küsis AS „Teekond” Tallinna pangalt 
50 000 krooni laenu ehitustegevuseks. Tallinna Panga 
hinnangul polnud „Teekonnal”, mida juhib Meelis Roo-
sileht, küllalt laenugarantiiks sobivat vara. „Teekond” sai 
vajaliku garantiikirja Eesti Sotsiaalpangalt, millele kirju-
tas alla Haapsalu filiaali direktor Jüri Trutsi. Nii andis üks 
pank teise panga garantiikirja alusel kolmandale firmale 
laenu. Kohtunik Aita Rajavere peab seda Läänemaal era-
kordseks juhtumiks.

„Koduveinid lähevad üha paremaks”,  
20. juuli 1999
Lääne Elu seitsmenda koduveinikonkursi võitis Sakus 
elava maaviljelusprofessori Hindrek Olderi vein „Võta-
me veel”, mis edestas teiseks tulnud Umberto Allase vei-
ni „Kadri” vaid kahe puntiga. 

Žürii hinnangul oli veinide tase ühtlaselt kõrge. Kõige 
karmim oli Võhu Veini arendusjuht Aivar Kukk, kes andis 
kitsilt punkte. „Tema on marjaveinide kõige suurem asja-
tundja, ta maitseb neid iga päev ja teab veinivalmistamise 
igat nüanssi,” sõnas Areto toidulabori juhataja Tiiu Kosina. 

„Mul on natuke piinlik, et nii karm olin, aga kui elad 
veinitegemise sees, märkad ka neid vigu, mida tavaline 
inimene ei märkaks,” vabandas esimest korda Haapsalus 
koduveine hinnanud Kukk. 

„Vormsi liini tulevik on ebaselge”,  
20. juuli 2004
Kui maavalitsus ja OÜ Väinaliinid hinnas kokku ei lepi, 
võib Vormsi jääda oktoobris parvlaevaühenduseta. Mandri 
ja Vormsi vahelise parvlaevaühenduse riigihankel ainsana 
osalenud OÜ Väinaliinid pole seni maavalitsusega rahalis-
te erimeelsuste tõttu liinilepingut sõlminud.

„Läbirääkimised käivad, neljapäeval on uus kohtu-
mine. Oleme saanud juba veidi soodsama hinnapakku-
muse kui algul,” ütles Lääne maavalitsuse nõunik Har-
ri Erman. „Septembrini on meil aega kokkulepe saavu-
tada. 1. oktoobrist senine leping Saaremaa Laevakompa-
niiga lõpeb, siis on kaks võimalust: kas parvlaevad käivad 
või ei käi,” ütles Erman.

„Koolitusboks õpetab e-teenust  
kasutama”, 21. juuli 2009
Reedeni on Läänemaal koolitusboks, mis õpetab huvilis-
tele ID-kaardi, mobiil-ID ja e-teenuste kasutamist. Mobiil-
ne koolitusboks tegeleb iga inimesega eraldi ning on tasu-
ta. Lühikoolituse läbimiseks peavad osalejal kaasas olema 
ID-kaart ja selle PIN-koodid.

Augustis on tasuta e-teenuste kasutamisõpetuse klas-
sikoolitused, enne seda on soovijatel võimalus läbi teha 
interneti algkoolitus.

„Steven Seagal ei tule Eestisse”,  
19. juuli 2014
Augustibluusi korraldajad teatasid neljapäeva õhtul, et loo-
busid märulifilmitähe ja bluusimuusiku toomisest esine-
ma Haapsallu. „Augustibluusi festivali puhul on tegemist 
üdini poliitikakauge muusikasündmusega. Me ei taha 
Augustibluusi segada millessegi vähimaltki negatiivses-
se ja oleme otsustanud Steven Seagali esinemise festiva-
lil tühistada,” teatasid korraldajad.

Steven Seagal on esinenud meedias avaldustega, mil-
les kiidab Venemaa presidenti Vladimir Putinit ja õigus-
tab Krimmi annekteerimist. Nii kultuuritegelased kui ka 
poliitikud protestisid tema kutsumise vastu Eestisse. Laul-
ja Tõnis Mägi kutsus Augustibluusi boikoteerima. 

„Sel nädalal algas Läänemaal  
viljalõikus”, 20. juuli 2019
Neljapäeval oli esimene päev, mil Reinu-Einari peremees 
Einar Pärnpuu kombaini põllule saatis. Naabertalus Kär-
neri-Jõel alustati viljalõikusega juba teisipäeval. 

Viljalõikuse algus oli Pärnpuule eriline – põllule läks 
tuttuus kombain, mille juhti tuli uue riista tarvis koolitada 
ning ka masin vajas täpsemat trimmimist. Koolitajaid olid 
Reinu-Einari töökoja juures Üdrumal lausa kaks: kombai-
ni Claas 670 Lexion ostis Pärnpuu Konekesko Eesti ASilt, 
selle külge kinnitatav Kanadas valmistatud lõiketera ehk 
heeder tuli aga Raplas tegutsevalt Rodnas OÜ-lt. Koolitaja-
tel tuli kombain ja heeder omavahel klappima saada ning 
masin ka kombainer Kristjan Rooglaiule selgeks teha.

Lääne Elu 35. sün-
nipäeva-aasta pu-
hul vaatame taga-
si, mis teemad on 
päevakorral olnud 
5, 10, 15, 20, 25, 30 
ja 35 aastat tagasi.

 UUS NÄITUS

Höije Rahu viirastuslik fotonäitus „Unenägu unenäo vahel”  
sobib Haapsalu kunstikooli keldrivõlvide alla nagu valatult.

Une ja ärkveloleku piiril 
kunstikooli galeriis

Kuu peale kurke müüma
20. juulil 1969. aastal viibis ini-
mene esmakordselt Kuul. Täna 
möödub sellest suursündmu-
sest 55 aastat. 

Kuu on alati inimesi lumma-
nud ja inspireerinud, jätnud meie 
sõnavarasse jälje. Kuud on nal-
jatlevalt kutsutud poissmeeste 
päikeseks ja nimetatud juustu-
keraks. Täidlane nägu on just-
kui (täis)kuu. 

Ebameeldiv inimene, rumal 
jutt saadetakse kuu peale. Tüli-
taja käigu kuu peale, samuti 
võib saata kellegi kuule rosi-
naid, miks mitte ka kurke müü-

ma. Veel parem: kuule kas karu 
või kukke lüpsma! 

Kui kedagi kohtab harva, siis 
näeb teda nagu noort/vana kuud 
või kuuvarjutust. Millegi kiiresti 

möödumise korral on öeldud, et 
kaob kui vana kuu taevast. Ja kui 
keegi asjadest ikka aru ei saa, on 
ta kui kuu pealt kukkunud, rumal 
nagu kuu pealt kukkunud kurgi-

müüja. Küsimusele „Kuhu lähed?” 
võidakse tõrjuvalt vastata, et kuu 
peale kurke soolama, lisaks kuu 
peale kurke müüma (ei jäeta seda 
kurgimüüjat rahule).

Kui 1969. aastal loodi mitmeid 
Kuuga seotud uudissõnu (nt kuu-
kulgur), siis uued kuundumised 
loovad kindlasti soodsa pinna-
se keelemaastiku rikastamiseks. 
Näiteks võiks ju emakest Maad 
hellitavalt kutsuda Kuu emaks 
ja astronauti nimetada kuunau-
diks. Ning mine tea, äkki tuleb 
kurgimüüja taas mängu.
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Näituse pealkiri „Unenägu une-
näo vahel” annab vaatajale sel-
ge suunise, mida tegelikult vaja 
ei ole. Haapsalu kunstikooli hal-
list kivitrepist alla jõudnud, satub 
ka kõige kunstivõõram juhukü-
laline prauhti ulmade keskele.

Trepist saab une eeskoda, ärk-
veloleku piir, kus lokkavad koer-
putked ja hunditubakas. Pilvis-
se ümmargusi auke uuristanud 
ja tükikese kaasa võtnud „Maail-
mamõõtja” on redelist maa pea-
le laskunud, nagu laskub vaata-
ja trepist unevalda, kus võib juh-
tuda mida iganes. Vaataja asub 
maailmamõõtjana teele.

Tegelikkus väändub
Piirid hägustuvad, tegelikkus 
väändub, mälestused muuda-
vad kuju. Katlamaja korstnast 
venib paks hall suitsulont. Hal-
lide paneelmajade vahel lösuta-
va mõlkis prügikonteineri kõr-
val, kajakad pea kohal kriiska-
mas, hõljub madonna, turukott 
kaenlas, ise purpuris ja kullas.

„Unelmate impeeriumi” valit-
sejanna – kolme peaga luik – val-

vab pesa, täis hiiglaslikke kuldmu-
ne, taamal udusse uppunud iid-
se linna siluett. Taevast sajab sul-
gi nagu lund. Haapsalu kõlakoja 
esine on tuubil täis suuri valgeid 
linde. Veepealset ja -alust maail-
ma eraldab piir, aga ometi saab 
korraga eksisteerida mõlemas. 
Niisugused ulmad siis.

Autor juhatab näituse sisse 
salateadvuses sorinud Freudi ja 
Jungiga: kui Freud pidas unenä-
gusid pelgalt alateadvuse prügi-
kastiks, siis Jung sillaks teadliku 
ja ürgse teadvuse vahel, milleks-
ki selliseks, mida võiks nimeta-
da kollektiivseks mäluks, mis 
avaldub ulmsi. Viimane tunduks 
nagu tähendusrikkam, tõsisem, 
aga eks prügikastistki või väärt 
kraami leida. Eks sorinud seal 
ju ka psühhoanalüüsi rajaja ise.

Nii et vahet pole, Freud või 
Jung. Autor igatahes näikse ole-

vat lähtunud oma loomingus ka 
päriselt unenägudest, mitte loo-
nud vaid unenäolisi fotosid. Rahu 
märgib, ei ükski pilt pole tehis-
intellekti genereeritud, kui kel-
lelgi ka selline mõte peaks tule-
ma. Noh, võib tulla. Sest pildid 
on ju üsna pöörased…

Et mis vahet seal on? Kas AI 
loodu on päris või mitte? Kas une-
näod on päris või mitte? Nojah…

Unenäod on saatnud meid aas-
tatuhandeid ja saadavad ka edas-
pidi. Olgu päris või mitte, on nad 
igal juhul osa inimloomusest, kui-
dagi omad. On kuidagi kosutav 
mõelda, et kõik need hetked on 
ulmadest nopitud.

Unevallas rännata, kõik see 
talletada, leida kõikidele detai-
lidele vasted on omaette kunst-
tükk. Sest ole sa kui meisterlik 
tahes, unenägu üles pildistada 
ei saa, isegi kui kaamera juhtub 
kaasas olema.

Nii et kõigepealt on autor tuhla-
nud une- ja siis pärisilmas, esiteks 
unest noppinud, siis pärisilmast 
tükikaupa leidnud, üles võtnud ja 
tagasi unenäoks kokku pannud 
kõik need luigesuled ja -kaelad, 
kuldmunad ja õhupallid, mas-
kid, turnikad ja plekist liumäed.

Üht-teist sellest kõigest on 
installatsioonidena kunstisaa-
lis: hiiglaslik luigepesa, täis kiis-
kavaid mune, peenikeste jalgade-
ga punane laud, kärtslillad õhu-
pallid, piimvalge (jõulu)kuul. Ja 
vahukooretort. Mis omakorda 
süvendab unenäolisust veelgi: 
need korduvad detailid fotodel 
ja installatsioonides.

Üks õnnelik koht
Peab ütlema, et Haapsalu kunsti-
kooli galerii on üks õnnelik koht, 
sest selle on leidnud üles täpselt 
õiged loojad. Rahu fotod vahe-
tasid välja May ja Ursula Aava-
salu joonistused ning keraami-
ka. Mõlemad näitused mõjuksid 
küllap ka mõnes steriilses valge-
te seintega galeriis, aga mitte nii.

Mõlemaid ühendab ka see, et 
keldreid ei maksa karta. Eks ole 
maailm näidanud, et keldritel 
võivad olla omad head küljed ja 
õige mõtteviisiga (või hädavaja-
dusel) võib inimene sinna väga-
gi asjaliku elupaiga luua. Muud 
olevused (ja unenäod) on seda 
alati teadnud.

Sest kus need unenäod siis päe-
vaajal mujal kui keldrites on. Nii 
et mindagu vaatama.

Höije Rahu
●  Sündinud 1991.
●  Fotograaf ja kunstnik.
●  Näitus „Unenägu unenäo vahel” 

Haapsalu kunstikooli keldri
galeriis 11. augustini.

ALLIKAS: HAAPSALU KUNSTIKOOL

Kunstnik Höije Rahu avas Haapsalu kunstikoolis kolmapäeval oma esimese isikunäituse. 

„Linda”.  2 X ANDRA KIRNA

„Maailmamõõtja”.
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andra@le.ee

Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 
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Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik
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Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl
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Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.
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Tantsivad hiiglased
Just tantsivateks hiiglasteks 
kutsutakse rahvasuus üht Ork-
ney kuulsaimat muistist: Ring 
of Brodgarit ehk Brodgari kivi-
ringi Stennessi ja Harray järve 
vahel. Legendi järgi olevat ühel 
ööl sinna kogunenud hiiglased, 
kes hakanud viiulimuusika jär-
gi tantsima. Tantsuhoos jäi neil 
aga tähele panemata päike-
setõus ja kui esimesed päike-
sekiired üle horisondi tõusid, 
muutusid nad kivideks. Nen-
deks samadeks, mida turistid 
nüüd vaatamas käivad.

Orkney lääneosa on tiine kivi-
aegsetest mälestistest ja eks neid 
jagu mujalegi üle terve Orkney. 
Ring of Brodgarist veelgi kuul-
sam on Unesco maailmapäran-
di nimekirja kuuluv Skara Brae 
eelajalooline küla, mida peetak-
se üheks kõige paremini säi-
linuks omataoliste seas. 
Tahtsime seda meie-
gi näha. Tegemist on 
äärmiselt populaarse 
paigaga – see on Itaa-
lia kabeli, Kirkwelli 
püha Magnuse kated-
raali ja Ring of Brodga-
ri kõrval koht, mida iga 
endast lugupidav turist Orkneyl 
külastab. Paraku jäi meil Skara 
Brae just turistide hordide tõt-
tu nägemata. Parklasse pööra-
tes olid vastas valvurid, kes küsi-
sid, kas meil on broneering, ja 
et seda ei olnud, suunati meid 
teist teed kaudu parklast välja. 

Samas lähedal asuvat Ring 
of Brodgarit saime aga ilma iga-
suguste takistusteta näha. Peab 
tunnistama, et see oli pisuke pet-
tumus. Kõikvõimalikelt ilupilti-
delt, mis ringikujuliselt paiguta-
tud võimsate kivide juures teh-
tud, jäi mulje, et nende vahel 
saab vabalt ringi jalutada, aga 
nii see polnud. Ülejäänud maa-
pinnast veidi kõrgemal asuval 
platool paikneval kiviringil oli 
tõke ümber ja kive saigi uudista-
da eemalt. Muistise kaitsmisest 
võib ka aru saada, sest kunagi-
sest 60 kiviringi moodustanud 
kivist on alles 36 ja neist oma-
korda 27 on püstises asendis.

104meetrise läbimõõdu-
ga kiviring on suuruse poolest 
Suurbritannias kolmas. Kuigi 
arheoloogiliselt pole seda kui-
gi põhjalikult uuritud, peetak-
se ringi rajamise ajaks 2600.–
2400. aastat eKr, mille järgi see 
on veidi noorem kui Skara Brae, 
kus elati 3100.–2500. aastal eKr. 
Kivid, mille kõrgus jääb kahe ja 
ligi viie meetri vahele, on koha-
le toodud umbes kaheksa kilo-
meetri kauguselt. Mõnekümne 
meetri kaugusel ringist seisab 
üks üksik kivi, mida kutsutak-
se Comet Stone’iks. Legendi jär-

gi on see kivistunud viiulimees, 
kes hiiglastele pilli mängis, aga 
arheoloogid arvavad, et see on 
osa mingist kunagisest suure-
mast kompleksist.

Teadmata on, miks Orkney 
varased asukad sellise kiviringi 
püsti panid, kui arvatavasti vii-
di seal läbi mingeid tseremoo-
niaid või oli see astroloogiline 
kalender. Aga võibolla täitis ring 
ka mõlemat rolli. Hilisemal ajal 
on kiviringi kasutatud hoopis 
üllataval moel: nimelt harju-
tas tankipataljon 1941. aastal 
kivide vahel manööverdamist.

Ring of Brodgarist vaid pool-
teise kilomeetri kaugusel asu-
vad Stennessi seisvad kivid, mis 
moodustavad Suurbritannia vani-
ma kiviringi. Arvatakse, et seda 
hakati rajama 3100. aastal eKr, 

mis teeb selle vanemaks ise-
gi Suurbritannia kuul-

saimast kiviringist 
Stonehenge’ist. Ka 
Stennessis on varem 
olnud püsti rohkem 
kive – 11, millest 

praeguseks on alles 
neli. Stennessi seisvad 

kivid on isegi kõrgemad 
kui Brodgari omad, lausa kuue 

meetri kõrgused. Kiviringi ümb-
ritses kunagi seitse meetrit lai ja 
kaks meetrit sügav kraav, mil-
lest praeguseks pole maapin-
nal enam ühtegi jälge. 

Stennessi kivide ümbrust 
on arheoloogid rohkem uuri-
nud ja avastanud, et ringi kes-
kel on olnud kividest hiiglaslik 
kolle, millest leiti sütt, põlenud 
loomaluid ja keraamikakilde. 
Arvatakse, et kiviring on olnud 
koht, kus kiviaegsed Orkney ela-
nikud pidasid ühendust lahku-
nutega ja et ringi keskel viidi läbi 
ohvrisöömaaegu. Rahvaluules 
on arvatud sedagi, et Brodgari 
kiviringis kummardati päikest 
ja Stennessi omas kuud. 

Kolmele püstisele kivile 
lisaks on Stennessis kaks mada-
lamat, mille kõrval lebab kivi-
plaat, mis pool sajandit tagasi 
toetus veel madalamatele kivi-
dele ja meenutas muistset alta-
rit. Tegelikult oli muistne altar 
puhas pettus: püsti pandud 1907. 
aastal, ilmselt saades inspirat-
siooni Walter Scotti raamatust 
„Piraat”, kus sellist altarit on 
kirjeldatud. Sel ajal 19. sajan-
di alguses, kui Scott Stennes-
sis käis, oli seal veidi rohkem 
kive näha, kuid mõni kuu hil-
jem hakkas kohalik talumees 
muinasmälestist lõhkuma ja 
kasutama kive lauda ehitami-
seks. Talumehele ei meeldinud 
kiviring, sest inimesed käisid 
seda vaatamas ja väidetavalt 
trampisid tema põllul. 

Brodgari kiviring on Suurbritannias suuruselt kolmas.  
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Võhmast pärit Gina Metssalu on 
õppinud majandust, tootmisteh-
noloogiat, mööblirestaureerimist 
ning disaini- ja tulevikutehno-
loogiaid ning juhtinud 14 aastat 
Tallinna ülikooli Haapsalu kol-
ledžis disaini õppekava. Suvest 
saadik on ta aga Läänemaa ühis-
gümnaasiumi direktor.

Gina Metssalu, kuidas tuli teil 
mõte kandideerida LÜGi di-
rektoriks?
Selle mõtte istutasid pähe head 
kolleegid ja sõbrad. Ei olnud nii, 
et lugesin kuulutust ja leidsin, et 
oo, sinna lähen. Mulle kolledžis 
väga meeldis ja ma ei vaadanud 
aktiivselt ringi uue töökoha järele.

Suve algul olin õppeaasta lõ-
petamise rakkes, pea pulki täis. 
Ei saa sugugi öelda, et end kol-
ledžis kuidagi halvasti oleks 
tundnud, olin lõpuni välja sel-
le töö fänn number üks. Kolled-
žis olid üliägedad kolleegid, töö-
keskkond ja töö.

Samas küpses mul kusagil 
kuklas mõte, et see on tehtud. 
Väljakutseid jäi väheks ja mind 
inspireerivad väljakutsed.

Aga gümnaasium on ju ka val-
mis?
See kool on loomulikult valmis. 
Kui hakkasin endale sellest pil-
ti looma, oli iga töö jaoks keegi, 
kes seda teeb, kes teemast kõike 
teab, kõikidele küsimustele olid 
vastused. Mu esimesed tööpäevad 
LÜGis oli info kogumine. Lappa-
sin materjale – kellegi teise vä-
ga kaua ja hoolega tehtud tööd.

Aga seda kooli ootab ees uue 
arengukava periood, sest praegu-
ne kehtib selle õppeaasta lõpuni. 
Koolisüsteemis eelneb uue aren-
gukava koostamisele sisehinda-
mine ja see on koolis ka seni toi-
munud. Selle jaoks on kogutud 
vilistlaste tagasisidet ja selle lu-
gemine tekitas võimsa uhkuse-
tunde. Saan aru küll, et olen siin 
töötanud ainult neli kuud ja see, 
mille üle uhkust tunda, on teiste 
inimeste töö. Aga just selle uh-
kusetunde pärast, mida tagasi-
sidet lugedes tunnen, saan aru, 
et hakkan siia sisse sulanduma.

Nii et kindlasti on see kool val-
mis, aga… See, miks mina tulin 
ära kolledžist, õppekavalt, mis 
valmis sai, oli soov anda võima-
lus uuele inimesele, kes tooks 
uued tuuled ja uue hoo. Võibol-
la on siin samuti. Eelmine juht 
vist tundis, nagu mina seal, et 
edasiminekuks on vaja uut ener-
giat ja uuele tuulele ruumi vaja.

Haapsalu tähistas just gümnaa-
siumihariduse 105. aastapäeva 
ja LÜGI loomisest sai 10 aastat. 
Kas LÜG on vana või uus kool?
Mina juhin kümneaastast LÜGi. 

Meie maja on loomulikult näi-
nud mitme nimega koole. Sel-
le maja ajalugu ei kao kuhugi 
ja Anton Üksti portree on meil 
siin ilusti seina peal.

Sajandi raskust ma kukil ei 
tunne, aga au on siin majas te-
gutseda. Traditsioone, mis selle 
majaga ja varem siin tegutsenud 

koolidega kaasas käisid, kanna-
me ikka edasi.

Kooli juhtimise strateegilisest 
vaatepunktist on aga vahe, kas 
vaadata tagasi või edasi.

Praegune LÜG on riigikool 
ja riigigümnaasiumidel on oma 
kvaliteedistandardid. Näen neist 
kokkulepetest väga suurt kasu. 
Sealt tuleb päris palju head kaa-
sa, kasvõi tugisüsteem, mida kah-
juks kõigil omavalitsuste kooli-
del ei ole. See tugi tekitab tun-
de, et oleme hoitud ja meid ei 
ole unustatud.

Õpetajatel ei ole 
praegu kuigi 
lihtne?
Kuulates seda, kui 
raske õpetajatel 
on ja kui keeruli-
sed on ajad – mi-
nu meelest see ise-
gi veidi kahjustab. Kuidas siis lä-
heb noor inimene õpetajaks õp-
pima? 

Tunneme ja teame kõik, et 
õpetajate juurdekasvu on vaja 
ja räägime, et õpetajaid ei ole. 
Vaatame ülikooli poole, aga sis-
seastumine õpetaja erialale on 
väga ebapopulaarne. Selles on 
oma osa kommunikatsioonil, et 
õpetajal on palk väike, koormus 
ja vastutus suur, töö raske.

Koolis võib olla aga ka super-
äge ja seda tahaks rohkem pil-
dile tuua.

Kas munitsipaalkoolide ja rii-
gikoolide õpetajate mured eri-
nevad?
Mina pole munitsipaalkoolis õpe-
tanud ja seda vaadet mul pole. 
Aga me ei saa teiste koolide õpe-
tajate muresid tähelepanuta jät-
ta. Koolijuhtide jaoks on õpeta-
jate vähesus mure nii suurte lin-
nade riigikoolides kui ka munit-
sipaalkoolides. Otsime õpetajaid 
vahel tikutulega taga. 

Hiljuti tulnud PISA testide tu-
lemustes on Eesti koht endiselt 
kõrge, aga punktisummad on 
veidi langenud. Kas sellel, et 
õpetajaid on vähe, on oma osa?
PISA Eesti tulemused on ikka vä-
ga head ja tekitavad suurt uh-
kust. Selle languse taga oletan 
siiski distantsõppeperioodi mõju.

Oma majas tegime analüüsi 
ära. Paraku on nii, et riigieksami-
tulemused on need, mida saab 

mõõta kui joonlauaga. Aasta pä-
rast distantsõppe algust langesid 
tulemused märgatavalt. Viima-
se kahe aastaga on alanud au-
gust välja ronimine ja numbrid 
ütlevad, et taastume päris kiires-
ti. Suures pildis on see kaja na-
tuke pikema mõjuga.

Oma mõju avaldab vast ka 
see, et kogu vaade õppimisele 
hakkab vaikselt muutuma.

Paljud õpetajad hakkasid juba 
kümmekond aastat tagasi raken-
dama uusi innovaatilisi õppestra-
teegiaid ja meetodeid. Need kat-
setused on kestnud siiamaani. 
Sellist tehnilist õpetamistööd, et 
teeme seda tehet siin tahvli peal 
kõik järgi, jääb järjest vähemaks. 
Eesmärk on, et õpilane oleks roh-
kem ise mõtlev, analüüsiv. Mee-
todite muutmine võib anda järel-
kajasid, aga kokkuvõttes on ka 
õpetajaskond liikumas haridus-
uuenduse poole. Koolisüsteem 
on suur ja muutub võibolla aeg-
lasemalt, kui ootame.

Kuidas vaadata – tegelikult on 
ju tulemused päris head.

Kooli sisekliimast rääkides 
küsitakse vahel, kas PISA tu-
lemused ja kooli koht pinge-
reas on kõige tähtsamad. Kas 
on võimalik saavutada korra-
ga vaimselt tervet noort, kes 
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Alustasin septembris eel-
mise koolidirektori tradit-
siooni jätkamisega tervitada 
trepil õpilasi igal hommikul.

Läänemaa ühisgümnaasiumi direktori Gina Metssalu sõnul on praegune LÜG küll uus kool, kuid tema kabinetis on siiski aukohal esimese di-
rektori Anton Üksti portree. 

Shetlandi maastikku iseloomustavad mere lähedus, mäed ja 
kiviaiad. SIRJE TOOMLA

Puudeta maa
Kohe Lerwicki raekojast välju-
des nägime midagi tuttavlik-
ku – sedasama „Shetlandi” se-
riaalist tuttavat politseijaoskon-
da, mille metallist väravakonst-
ruktsiooni all filmis nii mõnigi 
vestlus maha on peetud. Tegi-
me meiegi seal oma kohustus-
likud pildid ja kõndisime bus-
sijaama, et Sumburghi sõita. 

Liinibusse hakkas Shetlandil 
silma kahte värvi – sinised on 
Lerwicki linnaliini omad, puna-
sed aga nn maakonnaliin. Bussi-
peatused on üle terve saare pu-
naseks värvitud metallist konst-
ruktsiooniga piklikud klaasist 
putkad – mõnes kohas suure-
mad, mõnes väiksemad. 

Nii nagu Aberdeenis, sai 
siingi pileteid osta ka bussist 
ja nii kaardiga kui ka sulara-
ha eest. Sõit Lerwickist 40 km 
kaugusel asuvasse Sumburg-
hi võttis aega tunnikese, sest 
aeg-ajalt keeras buss põhimaan-
teelt teeäärsetesse külakestes-
se. Väiksemad teed olid nii kit-
sad, et kaks sõidukit seal üks-
teisest mööda ei mahtunud. 

Lõunasse sõites silmitsesi-
me bussiaknast maastikku. 
Suurim erinevus meie loodu-
sest oli puude puudumine – 
Shetlandit nimetatakse met-
sata saareks. Esmapilgul me 
puude puudumist väga 
teravalt ei tajunud, 
sest tegelikult saarel 
puid ju leidub – tõ-
si küll, vaid asula-
tes ja majade üm-
ber. Asulast välja 
sõites aga selgub, 
et maastikul neid 
tõepoolest pole – on ai-
nult mäed ja kaljud, rohu- 
ja turbaväljad karjamaid eral-
davate kiviaedade ja karjahoo-
nete varemete ning loendama-
tu hulga lammastega. 

Puid istutama
Ometi pole Shetland alati ol-
nud puudeta saar. Mets hak-
kas sealt kaduma 5500 aastat 
tagasi, umbes sel ajal, kui esi-
mesed inimesed saartele paik-
seks jäid. Metsade kadumise 
põhjusena nimetatakse ühelt 
poolt jahedamaks muutunud 
kliimat, teisalt aga inimtege-
vust – inimesed raiusid puud 
kütteks ja lambad sõid maa nii 
puhtaks, et mets ei saanud loo-
duslikult uueneda. Muidugi ei 
katnud toonagi saari võimsad 
põlismetsad, vaid seal kasvasid 
väiksemat sorti puud ja põõ-
sad – paju, sookask, sarapuu 

ja lepp. Näiteks on eraldatud 
saarekestelt kahest kohast lei-
tud Shetlandi oma sarapuud, 
mida nüüd püütakse taasistu-
tada. Lisaks on Shetlandil ellu 
kutsutud programm, mille ees-
märk on istutada saartele aas-
tas üle 5000 puu. 

Metsa puudumine ei väljen-
du ainult lagedas maastikus, 
vaid ka selles, et puidu asemel 
tuli ehituses kasutada muud 
käepärast materjali ehk kivi. 
Nii ongi kõik saarestiku hoo-
ned kivist, mis omakorda tä-
hendab, et need peavad ajale 
ja ilmaoludele paremini vastu. 
Külades on majad üsna mada-
lad ja väikesed on ka neid ümb-
ritsevad õued. Kasvuhooneid 
paistis hoovides vaid mõni ük-
sik. Karjamaadel asuvate vare-
mete puhul ei saanudki täpselt 
aru, kas tegemist oli katuse 
kaotanud lautadega või olid-
ki need algselt ilma katuseta 
kiviaedikud. Kiviaiad aga eris-
tusid meie omadest selle poo-
lest, et paljudes kohtades oli 
ülemine kivirida laotud serviti.

300 000 lammast
Kuigi põllumajandus on ka-
landuse ja energeetika kõrval 
üks Shetlandi peamisi elatus-
alasid, siis suuri põlde silma ei 

hakanud. Shetlandile on 
olnud omased väike-

talud, mille juurde 
kuulub kaks kuni 
neli hektarit maad, 
ja ühiskarjamaad, 
kus peetakse lam-

baid. Lambaid ja-
gub kõikjale – öel-

dakse, et neid on Shet-
landil tosin korda rohkem 

Lammaste kõrval nägi lehmi ja 
ponisid, kuid kui lambapidami-
ne on viimase saja aastaga hoo-
gu juurde saanud, siis lehmi on 
Shetlandil vähemaks jäänud.  

Sumburghi sõitva liinibus-
si lõpp-peatus oli sealne lennu-
väli, mis on Shetlandi suurim, 
kuid mitte ainus. Sumburghi 
lennuvälja kaudu peetakse 
ühendust Šotimaa suuremate 
linnadega, Orkneyga ja suviti 
ka Bergeniga Norras. Mainlan-
di keskel asuva Tingwalli len-
nuvälja kaudu käib ühendus 
väikesaartega. Sumburghi len-
nuväli on aga omapärane sel-
le poolest, et maantee kulgeb 
üle lennuraja – kui lennuk on 
parasjagu maandumas või õh-
ku tõusmas, suletakse maan-
tee liikluseks tõkkepuudega.

KAIRE REILJAN
ajakirjanik

11. osa

Seitsme maa ja 
mere taga – 

Shetlandil ja 
Orkneyl

KÜMNEAASTANE RIIGIGÜMNAASIUM

Gina Metssalu: koolis tuleb 
traditsioone hoides vaadata ettepoole
Tänavu kümneaastaseks saanud Läänemaa ühisgümnaasiumi (LÜG) direktor Gina Metssalu leiab, et ainult õpetajate raskest elust rääkides peletame noored sellest ametist eemale.

Rohkem 
pilte leiad 

online.
le.ee.
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Pühapäeva, 21. juuli õhtul kell 19 kõlab Haapsalu 
toomkirikus keelpillimuusika, et tähistada festivali 
Viiulimängud 30 aasta juubelit ning avaldada 
austust festivali asutajale ja kunstilisele juhile 
professor Tõnu Reimannile (1947–2016). 

Viiulimängud ja 
Tõnu Reimann 
tõid Haapsallu 
kvaliteetse 
muusika

JÜRI-RUUT KANGUR
üleriigiliste Haapsalu keelpillikursuste 

korraldaja 1995–2005

Omaaegse tippfestivali vaimu ja 
hõngu saab Haapsalus kogeda 
juba viiendat korda – sarnased 
kontserdid olid ka 2017.–2019. ja 
2022. aasta suvel. Tasuta kontser-
diga märgime ka Haapsalu linna 
745. sünnipäeva. 

Keelpillifestival Viiulimängud 
sai 30 aastat tagasi alguse Haap-
salu linnavalitsuse tollase kul-
tuurinõuniku Piret Hallik-Sassi 
algatusel. Haapsalu kui kultuu-
rilinna maine loomiseks alustati 
uute kvaliteetsete kultuurisünd-
mustega ja seoti linnaga kultuu-
riinimesi. Viiuldajast õe kaudu 
sai Hallik-Sass Reimanni kontak-
tid ja pakkus talle Haapsalus fes-
tivali korraldamist. Reimann oli 
nõus. Nime Viiulimängud pak-
kus Hallik-Sass. 

Aasta hiljem liideti festivali-
ga keelpilli- ja orkestrikursus, et 
spetsiifilisel muusikal oleks ka 
kindel ja suur huviliste baas ning 
et kvaliteetsed kontserdid jõuak-
sid rohkema publikuni. Üleriigi-
line keelpillimängijate suvekur-
sus jäi Jüri-Ruut Kanguri veda-
da. Hiljem juhtis seda praegune 
ERSO direktor Kristjan Hallik, kes 
oma esimesed suuremad korral-
dajakogemused sai just Haapsalu 
kursustel. 

Viiulimängudega samal, 1994. 
aasta suvel sai alguse ka Haapsalu 
vanamuusikafestival. Toona oli 
Eesti festivalimaastik praegusest 
palju hõredam, Haapsalu festiva-
lid olid ühed esimesed.

Viiulimängud toimusid tava-
liselt juuli viimasel või eelviima-
sel nädalal. Kui esimestel aas-
tatel piirduti mõne kontserdi-
ga, siis peagi kasvas festival viie-
kuuepäevaseks ja kümne kont-
serdiga suurfestivaliks. Festivali 
ava- ja lõppkontsert olid tradit-
siooniliselt toomkirikus, muu-
de kontserdipaikadena kasutati 
linnagaleriid, Uuemõisa valget 
saali, väikest linnust, kuursaali, 
hiljem ka Wiedemanni gümnaa-
siumi aulat, Okase muuseumi jt. 
Suvekursuste orkestri lõppkont-
sert oli Wiedemanni spordihoo-
nes. Kontserdid jõudsid ka Haap-
salust väljapoole, näiteks Ridala 
ja Nissi kirikusse, samuti Pärnus-
se ja Tallinna.

Reimann vedas festivali talle 
omasel rahulikul ja kindlal moel, 
et tekiks terviklik kava. Samas oli 

korraldamises ja festivali prog-
rammis alati kirge ja ambitsioo-
ni, suurt plaani ja visiooni, intel-
ligentset läbimõeldust ja kaalut-
letust, millest festivali Reimanni-
järgsetel vedajatel ehk puudu jäi. 

Eks sel ajal korraldati festivale 
hoopis teistmoodi – polnud inter-
netti ja mobiiltelefon oli oluliseks 
tarbeesemeks alles kujunemas, 
moodne vahend oli faksimasin. 
Reimann organiseeris esinejas-
konda ja kursuste õpetajaid pea-
miselt telefoni teel, leppides nen-
dega kokku aja, kavad ja muud 
detailid. Tundub, et võrreldes 
praeguse üle reguleeritud info- 
ja kontrollide ajastuga oli tollal 
korraldada hoopis lihtsam, vahe-
tum ja pingevabam, ka inimeste 
vastutustunne oli tugevam. Too-
na oli kogu ühiskonnas positiiv-
ne vaimsus, entusiasm ja vaba-
dus, mida kahjuks praegu väga 
enam ei kohta. 

Rahaliselt polnud festivali liht-
ne korraldada ning mida suure-
maks kasvasid mahud, osalejate 
ja kontsertide arv, seda keeruli-
sem see oli. Reimann ütles Viiu-
limängude ajal ikka, et meil on 
väiksed honora-
rid, aga suured 
elamused. Tema 
tutvused, sõb-
ralik hoiak ja 
head läbirää-
kimisoskused 
tagasid selle, et 
Haapsallu tulid 
paljud meie ja 
maailma tipp-
muusikuid süm-
boolse tasu eest. 

Rõhk keelpillidel
Koos kursusega kujunesid Viiuli-
mängud Eesti muusikaelus klas-
sikalise muusika tippsündmus-
teks, kus peamine rõhk oli keel-
pillidel ning kus esinesid paljud 
Eesti ja ka maailma tippmuusi-
kud. Mõnekümne osalejaga alus-
tanud keelpillikursuste osalejas-
kond kasvas peagi üle saja ja tipp-
aastatel isegi üle 120 – see oli sel-
le aja suurim muusikakursus Ees-
tis. Paljud endised kursuslased on 
nüüdsed profimuusikud, orkest-
randid, solistid ja pedagoogid.

Festivali üks oluline traditsioon 
oli Reimanni algatusel ja dirigee-
rimisel toimunud noorte solisti-
de kontsert kuursaalis, kus pal-
jud keelpilliõpilased said tänu-
väärse ja tihti esimese võimaluse 
soleerida orkestri ees. Nüüdseks 

on enamikust neist saanud pro-
fessionaalsed muusikud, kes esi-
nevad aktiivselt solistina ja kam-
mermuusikuna ning on tööl Eesti 
ja välismaa tipporkestrites.

Professor Reimann vedas festi-
vali pühendunult 14 aastat. Viiu-
limängude kõrge kunstiline tase 
oli just tema teene ja festivali kava 
oli tal alati huvitav, mitmekesine, 
targalt koostatud ja hoolikalt läbi 
mõeldud. Tihti jäi festivalikont-
sertidel puudu toolidest, sest pub-
liku enamiku moodustasid suve-
kursuslased, kuid alati leidus ka 
kohalikku kultuurihuvilist pub-
likut ja kuulajaid tuli üle Eesti. 
Viiulimängude vaimsus ja posi-
tiivne hingus oli teada-tuntud ja 
huvitavast kontsertprogrammist 
taheti ikka osa saada. 

Tuntud esinejad
Festivali keskmes oli keelpillimuu-
sika oma eri žanrite ja koosseisu-
dega sooloviiulist kvarteti, seks-
teti ja oktetini. Oluline osa oli 
ka orkestrimuusikal – üles astu-
sid nii kammerorkestrid kui ka 
enam kui sajaliikmeline suvekur-
suste sümfooniaorkester. 

Festival andis tänuväärse esine-
misvõimaluse paljudele meie tipp-
keelpillimängijatele, aga ka laulja-
tele, organistidele, pianistidele ja 
teistele interpreetidele. Maailma 
tippudest astusid Viiulimängudel 
üles Sergei Stadler, Nicolas Chu-
machenco, Vitali Samkharadze, 
Roland Bentz, Miroslav Roussine, 
Daniel Raiskin, Yosif Feigelson jt. 
Meie tippudest Rolf Uusväli, Mat-
ti Reimann, Kalle Randalu, Peep 
Lassmann, Andrus Haav, Mari 
Järvi, Toivo Peäske, Pille Lill, Aile 
Asszonyi, Mati Turi, Tiit Kikas, Har-
ry Traksmann, Sofia Joons, Lasse 
Joamets, Silver Ainomäe, Marius 
Järvi, Henry-David Varema, Hei-
ki Mätlik, Juhan Tralla ja paljud 
teised. Samuti meie ja välismaa 
kammeransamblid. 

Kursuste õppejõududena tegut-
sesid meie seast lahkunud Rei-
mann, Elar Kuiv, Ivi Tivik, Peep 

Tõldsepp ning praegused tege-
vad kogenud keelpillipedagoo-
gid Arvo Leibur, Urmas Vulp, Teet 
Järvi, Tiiu Peäske, Arvo Haasma, 
Andres Leivategija, Eva Punder, 
Sigrid Kuulmann-Martin, Taimi 
Kopli, Merje Roomere jt, kellest 
mitmed esinesid ka festivalil. 

Suvekursuste orkestrist kasvas 
välja praegune ÜENSO orkester, 
mis varem kandis nime Üle-Ees-
tiline Noorte Sümfooniaorkes-
ter. Kursuste orkestrit dirigee-
ris kümme aastat Jüri-Ruut Kan-
gur, hiljem Mikk Murdvee, Kas-
par Mänd ja Villem Peäske. 

Eredaid esitusi oli festivalil 
palju – erakordsetena meenuvad 
näiteks Villa-Lobose rütmikas ja 
põnev „Bachianas Brasileiras” 
sopran Aile Asszonyi ja tšellook-
teti esituses, Ligeti Tšellosonaa-
di hiilgav esitus Teet Järvilt, stiil-
ne peamiselt briti muusika kava 
Arvo Leiburi soleerimisel festiva-
li lõppkontserdil, Vivaldi „Aasta-
aegade” esitus Urmas Vulbi solee-
rimisel, Pärdi „Tabula rasa” And-
rus ja Ruth Haava esituses, Bartó-
ki „Rumeenia tantsud” Elar Kui-
va juhtimisel jpm. Festivalil sai 
kuulda palju väga head muusi-
kat väga heas esituses. Oodatud 

Dirigent Jüri-Ruut Kangur (keskel) ja solistid Aile Asszonyi ja Mati Turi 
pärast „Carmina Burana” õnnestunud kontsertlavastust. 

Tõnu Reimann juhendamas õpilast keelpillimängijate suvekursusel.  2 X ARVO TARMULA

 Viiulimängudega samal, 
1994. aasta suvel sai alguse 
ka Haapsalu vanamuusika-
festival. Toona oli Eesti festi-
valimaastik praegusest palju 
hõredam, Haapsalu festivalid 
olid ühed esimesed.
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.

KULTUUR / KEEL / ELUOLU  

Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

125. osa

Epistel Kristen Michalist, Eesti 
vabariigist ja astroloogiast

Eks sa oled juba lehest lugenud, mu armas rahvas, et Toom-
peal paneb Roimaerakond hoolega uut valitsust kokku ja 
Kristen Michal on juba sama hästi kui peaminister. Kui-
gi tema valimine on põhiseaduse vastane, sest teda ei 

valinud uueks peaministriks ju erakonna üldkogu, vaid käputäis 
tema enda kambajõmme. Aga näe, seal ta nüüd on ja määrab aga 
uusi ministreid ametisse. Muidugi ei vali ta kedagi meie meeste 
hulgast, seda ei maksa lootagi. Sest neil pole vaja mitte ajusid, vaid 
takkakiitjaid! Sest niikuinii juhib kogu mängu endiselt Kaja, mis 
siis, et Brüsselist. Kristen Michal on kõigest tema käpik ja käsulii-
ni osa. Ja nende niinimetatud uute ministrite töö on ainult kätt 
tõsta ja ära kinnitada kõik käsud, mis Kaja sealt kaugelt annab.

Sa võid mind selles osas usaldada, mu armas rahvas, sest mul 
on Kristen Michali kohta olemas nüüd täiesti mitmekülgne tea-
ve. Ja selle sain ma otse taevatähtedelt. Tegin Kristen Michali koh-
ta astroloogilise kaardi, et välja selgitada, kas mul on tema koha 
pealt õigus. Sest sa ju tead, mu armas rahvas – ma kontrollin kõi-
ke ja alati. Ma ei usalda lihtsalt mingit suvalist infot, vaid ma sel-
gitan ise välja Tõe. 

Ainult et seekord ma ei julgenud lendama lasta tuvi Maarut, 
kes viimati Sinise Äratuse poolt nii jubeda väärkohtlemise osali-
seks sai. Otsustasin, et Maaru väärib veel haiguslehel olemist, puh-
kust ja hellitamist. Seepärast ma andsin talle küpsise, aga ise asu-
sin uurima Kristen Michali taevatähti tema horoskoobis. Ja võrd-
lesin seda veel Eesti vabariigi horoskoobiga, mis oli iseäranis pal-
juütlev ja ammendav.

Kõigepealt… pole mingit kahtlust, et Michal peaministriks 
tehakse. Tema Jupiter teeb soodsa seose, trigooni, tema Kuu ja 
Veenuse ühendusega, mis asub täpselt Eesti vabariigi suure stel-
liumi peal Lõvi tähtkujus viiendas majas. See on võimu maja, ja 
Eesti vabariigil on seal üldse liiga palju planeete üksteise otsas, 
sellepärast ongi selle valitsemisega alati üks igavene segadus. 
Seal on nimelt Eesti vabariigil Päike, Jupiter, Veenus ja Merkuur, 
ning nüüd on samas kambas veel ka Michali Kuu ning Veenus, 
nii et nalja sellega ei ole. Michali Kuu näitab, et ta on ühe kurja 
naise võimu all – loomulikult Kaja! –, ning see, et seal on nüüd 
kaks Veenust, tähendab, et vaene mees rabeleb otsekui armuke-
se ja päris naise vahel, suutmata ära otsustada, kumba ta teenib.

Nii et peaministriks ta saab, ja mis veel hullem, ta hakkab sel-
les ametis tegema igasugu reforme ja uuendusi. Seda näitab see, 
et tema isiklik Uraan teeb samamoodi sinna võimu majja toeta-
va aspekti trigooni. Aga et seal kõik on Veenuse võimu all, siis on 
selge, et tegelikult on kõik need reformid Kaja poolt määratud 
ning Michal peab lihtsalt need läbi viima ja rahva õiglase viha 
enda peale võtma.

Sest loomulikult ei ole need mingid head reformid. Vaid roi-
mad. Nii nagu ikka. Ja rahvas osutab neile igasugust vastupanu, 
aga et Eesti kaardis on nüüd kuuendas majas nii Eesti enda kui ka 
Michali Pluuto pluss veel Eesti riigi Marss, siis midagi head see ei 
tõota. Pluuto, allmaailma valitseja, näitab tähekaardis võimuiha 
ja võimu kehtestamist! Ja seda on nüüd topelt. Pluss veel Marss, 
see tuntud sõjajumal. Nii et hoidke kõik nüüd piip ja prillid, mu 
armas rahvas, sest edasi läheb elu nagu Ameerika mägedel.

M ichali tähekaardist sain ma teada ka, miks ta oli nõus 
Kaja käpiknukuks hakkama. Nimelt, kas te teate, 
et tal on Kuu Põhjasõlm täpselt Skorpioni tähtku-
ju lõpukraadides, kus see on eriliselt pahaendeline 

ja näitab suurt võimuihalust ükskõik mis hinnaga? Mis siis, et 
Kuu Põhjasõlm ei olegi planeet, vaid on lihtsalt üks välja arvuta-
tud kosmiline punkt, kus madalalt liikuva Kuu ja kõrgelt liiku-
va Kuu teekonnad justkui ristuvad. Aga see on väga tähenduslik! 

Muide, ka ju meie Martinil on Kuu Põhjasõlm Skorpionis, aga 
tema puhul on kohe näha, et tema pürib võimule ikka oma rahva 
heaolu silmas pidades. Ta teab, et ta suudab Eesti õitsengule viia, ja 
ta tahab seda teha – ning heal eesmärgil peabki ju võimu ihkama!

Aga Michali plaanid on kavalad ja egoistlikud ning sellepä-
rast on ka tema astroloogiast näha, et igasugu otsuste läbisuru-
mise ja võimu kehtestamistega sõidab ta rahvast lihtsalt üle ning 
on üleolev pealegi. Ta püüab ette võtta igasugu projekte, leiuta-
da Eesti Nokiat ja nii edasi, aga kaardist on näha, et põhiliselt on 
kogu selle sebimise eesmärk raha kokku ajada. Nii et majandu-
sega meil tema ajal hakkab olema ikka väga halvasti. Eesti riigi 
majanduse majas on niikuinii juba Saturn ees, ja nüüd teeb sel-
lele vastasseisu veel Michali Saturn, nii et ilus see olema ei saa. 
Me kõik veel nutame ta käes!

Aga samas peame kõik meeles, mu armas rahvas, et me ei pea 
vaikides kannatama. Eesti riigi kaardis on näha ka meie rahul-
olematus, vaevad ja pisarad – nii et võtame siis parem ohjad ene-
se kätte! Et need seejärel Martinile ulatada. Aga Roimaerakon-
nast tuleb meil vabaneda, ükskõik, milline käpik selle etteotsa 
ka parajasti ei pandaks!

oli tšellogala, kus soleerisid pea-
miselt meie noorema põlvkon-
na tšellistid.

Festivali esinejad olid ena-
masti ka kursuste õppejõud ja 
nii said pilliõpilased oma peda-
googe ka kontsertidel kuulata. 
Samas tähendas see õppejõudu-
dele väga tihedat ajakava, sest osal 
neist oli päevas üle 10 pillitunni, 
sealhulgas enne ja pärast orkest-
riproovi, vahel isegi enne hommi-
kusööki (kursuslastel oli iga päev 
üks pillitund, kaks orkestriproo-
vi, lisaks harjutamise aeg ja õhtu-
ti kontsertide külastus), ning har-
jutada tuli ka oma soolo- ja kam-
mermuusika etteasteid, milleks 
leiti aega tihti alles keskööl või 
isegi pärast seda. 

Aeg olid teine ja entusiasm 
väga suur. Tänapäeval profes-
sionaalsete muusikutega selline 
ajagraafik tippfestivalidel kõne 
alla ei tuleks, aga tollal ei virise-
nud keegi. Oli kuidagi inspiree-
riv ja rõõmus õhkkond ning Viiu-
limängude vaimsus andis hoo-
gu kogu selle tiheda töönädala-
ga hakkama saamiseks.

Festivalil juhtus igasuguseid 
seiku. Näiteks esineti Ridala kiri-
kus keset äikesetormi, kui kiriku-

õpetaja sõnadele järgnes pikse-
löök peaaegu kirikusse. 

Suvekursuste orkestri kontser-
dile Tallinna Rootsi-Mihkli kiri-
kusse sõideti kahe suure bussi-
ga otse Rüütli tänavale, mis aga 
seiskas vanalinna liikluse; tupi-
kust välja pääsemiseks oli bussi-
del ainus võimalus tagasipööre 
Tallinna Raekoja platsil üllatu-
nud turistide ja politsei silme all. 

Samal kontserdil ei jätkunud 
enam kui sajaliikmelisele orkestri-
le Raveli „Bolero” esituseks koha-
peal toole ja ümbruskonna koh-
vikud-muuseumid tuli toolidest 
tühjaks laenata. Tšellistid istusid 
kuuekaupa hoopis pikal pingil.

Oli ka kummalisi ja kurbi sei-
ku. Kui kontsert Wiedemanni koo-
li aulas kestis viis minutit üle kel-
la 23 ja aknast kostis sooloviiuli 
vaikne heli, tuli naabermaja elani-
ku kaebuse peale kohale politsei, 
justkui oleks tegemist mingi lärmi-
ga. Teatavasti ei tee üks sooloviiul 
väga kõva heli, aga neid haapsal-
lasi see häiris, samas lossihoovist 
kesköölgi kostev tümps mitte…

Humoorikas seik oli, kui Taa-
ni keelpillitrio mängis Uuemõisa 
valges saalis keskendunult Schön-
bergi muusikat, aga allkorruselt 

kostsid lõbusad pulmalaulud. Kah-
juks oli mõisapidaja apsaka tõt-
tu sattunud samal ajal majja kaks 
nii eriilmelist sündmust ja pulma-
möll oli keelpillitrio vaiksematel 
kohtadel saali selgelt kosta. See 
iroonilis-koomiline olukord lei-
dis pärast parodeerimist ka kur-
suste omaloominguõhtul.

20 aastat „Carmina Burana” 
ettekandest
Omaette märgiline peatükk fes-
tivali ajaloos on Carl Orffi lavali-
se kantaadi „Carmina Burana” 
suurejooneline kontsertlavas-
tus Wiedemanni spordihoones. 
Esinejaid oli üle 250: solistid Aile 
Asszonyi ja Mati Turi, 120-liikme-
line sümfooniaorkester, 100-liik-
meline sega- ja poistekoor, tant-
sijad, akrobaadid jt. 

Kogu korraldus oli Hallik-Sas-
si, Kanguri, Halliku ja teiste endi 
vedada. Motiveerisime kursus-
lasi moodulitest suurt lava kok-
ku panema, klavereid ja löök-
pille tassima, saali dekoreerima 
ja toole asetama ning ühise ees-
märgi nimel kõik seda pühendu-
nult ka tegid. 

Ettevalmistuse käigus tuli näi-
teks selleks, et kohalik elektri-

süsteem kogu sõule vastu peaks, 
eelmisel ööl kell 3 üks asjamees 
Pärnust üles ajada ja lisagene-
raatoriga kohale tuua. Saime 
eriloa hiljuti valminud spordi-
hoone laedetailidesse akrobaa-
tide trikkide jaoks auke puuri-
da. Publikule saali toodud 800 
tooli tundus olevat piisav, kuid 
tund-kaks enne kontserdi algust 
nägime, et huviliste saba lookles 
tänaval kaugele välja. Lõpuks 
„toppisime” õhupuuduses saa-
li 1200 inimest ja paarsada jäid-
ki kahjuks ukse taha. 

Kontsertetendus oli aga või-
mas: geniaalset muusikat saatsid 
tulesõud, lae all rippuvad ja kihu-
tavad akrobaadid, keskaja tant-
suansambel, lendavad grossing’u-
tantsijad jms. See oli tõesti õnnes-
tunud ja väga vaatemänguline 
esitus, millest räägiti veel kaua 
ja mis tõstis Viiulimängud Ees-
ti tollaste suurimate sündmuste 
hulka. Kahju vaid, et linn toetas 
tollal pikka aega Haapsalus toi-
munud suurfestivali mitu korda 
vähem kui samal suvel lossihoo-
vis toimunud sisse ostetud kont-
serti. „Carmina Burana” oma väga 
suure esinejaskonna ja publiku-
huviga väärinuks vähemalt sama 
suurt toetust. 

Aasta hiljem oli suvekursus-
te lõppkontserdil veel sarnane 
sõu, seekord tuntud filmimuu-
sika saatel. 

Viiulimängude festivalist ja 
keelpillilaagrist on kõigil pari-
mad mälestused ja selle sünd-
muse positiivne sõbralik õhk-
kond oli suuresti Tõnu Reiman-
ni teene. 1990ndate fanatismi ja 
kire ajastul tehti väheste vahen-
ditega suuri asju pühendunult 
ja paljud toonased algatused on 
endiselt tähtsal kohal ka Eesti 
praeguses muusikaelus. Reiman-
nil ja tema teekaaslastel oli jul-
gust mõelda suuremalt, kui olid 
toonased võimalused, ja see viis 
kõrgetasemelise festivalini. Ole-
me tänulikud Tõnu Reimannile 
ja kõigile, kes sellesse festivali ja 
koos sellega ka Haapsalu muusi-
kaellu panustasid.

Viiulimängude kontsert toomkirikus 
Tulge pühapäeval Haapsalu toomkirikus osa saama kaunist muusikast 
Viiulimängude vaimus, tunnustades nii ka festivali vedanud pühendunud 
meistri Tõnu Reimanni tööd ja panust Haapsalu kultuuriellu.

Kontserdil astuvad üles Reimanni õpilased ja kolleegid: viiuldajad Ar-
vo Leibur, Kaidi Ugandi, Airi Šleifer, Mari-Liis Keldo, Marlis Timpmann ja 
Kati Meibaum, vioolamängija Kristiina Välja, tšellistid Teet ja Marius Jär-
vi ning organist ja pianist Mari Järvi.

Kontserdil kõlavad Telemanni, Mozarti, Boccherini, Richard Straussi, 
Elleri ja Vähi teosed. 

Reimanni idee ja tema dirigeerituna Viiulimängude kavas kesksel ko-
hal olnud noorte solistide kontserdi vaimus astuvad ka seekord üles noo-
red solistid, Reimanni õpilaste õpilased Claudia Maria Ruhno, Liisi Šleifer, 
Heleena-Ruu Kerge ja Estella Elisheva Pärn. Nemad esitavad Tšaikovski, 
Svendseni, Ester Mäe ja Telemanni loomingut. 

Viiulimängude raames 20 aastat tagasi toimunud ühe suurejoonelise-
ma kontserdi, Carl Orffi „Carmina Burana” ettekande ja selle juubeli ära-
märkimiseks kuuleb teosest katkendeid. 

Kontserdil esineb ka Reimanni õpilastest, õpilaste õpilastest ja kollee-
gidest moodustatud kammerorkester Jüri-Ruut Kanguri juhatusel. 

Kell 19 algava kontserdi paigaks on Haapsalu toomkirik, kus toimusid 
ka Viiulimängude ava- ja lõppkontserdid ning kus esines korduvalt ka Tõ-
nu Reimann. Sündmust toetavad kultuurkapital ja Haapsalu linnavalitsus.Dirigent Jüri-Ruut Kangur (keskel) ja solistid Aile Asszonyi ja Mati Turi 

pärast „Carmina Burana” õnnestunud kontsertlavastust. 

Tõnu Reimann juhendamas õpilast keelpillimängijate suvekursusel.  2 X ARVO TARMULA
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Lehm Ljudmilla            lastekas
Tekst Aidi Vallik

Pilt Ott

Eelmise nädala vastus: kolmekümne viie aastane.

SITIKAS JA TATIKAS

ÜKS SITIKAS LÄKS SINNA

JA TATIKAS LÄKS TÄNNA.

ET KUMBKI TEISE SUUNDA LAHKUS,

SIIS NÕNDA NEMAD LÄKSID LAHKU.

ET MÕNDA LAHUTAB VAID SURM,

SIIS ÄKKI OLI NEILGI KURB?

KAS KOKKU SAAVAD ÜKSKORD TAAS?

OH, KELLELT SEDA KÜSIDA?

. . .  Haapsallu. . .  Haapsallu
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E T K N R L P22. juuli 23. juuli 24. juuli 25. juuli 26. juuli 27. juuli 28. juuli

07:00 Prillitoos 
08:00 Maahommik 08:45
Guido Kangur. Elu ilusaim aeg 
09:15 Ühe pere muusika 10:00
Planeedipäästjad 10:30 Doktor 
Martin 11:20 Lõpetamata linn 
11:50 Rohke kalatuur 12:25
Joanna Lumley Suurbritannia 
avastusretk 13:10 Nuta või nae-
ra 13:40 ehh, uhhuduur 14:10
Tuulepealne maa 15:10 Võimu 
kants 16:10 Rannahotell 17:05
Õnne 13 17:35 Doktor Martin 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Eesti mäng 19:30 Eesti 
nüüd siis Vabariik 20:00 Ukraina 
stuudio 20:30 Kuidas meist 
said sõdurid 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Pulss 
22:30 Pulss 22:55 Isa Brown 
23:40 Tuulepealne maa 

01:45 Reisile minuga. Phi Phi 
saared Andamani meres  02:08
ERR.ee uudised 07:00 Prillitoos 
08:00 Maahommik 08:45 Ring-
vaade suvel 09:15 Eesti mäng 
10:00 Töörööbikud 10:30 Doktor 
Martin 11:15 Ukraina stuudio 
11:45 Rohke kalatuur 12:15 Lõ-
petamata linn 12:45 Täna õhtul... 
13:40 Teaduspalavik 14:10 Tuu-
lepealne maa 15:15 Võimu kants 
16:15 Pulss 16:40 Pulss 17:00
Elu lugu 17:20 Doktor Martin. 
Jõuluvaimus 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Sinu uus sugulane 20:30
Mehed, hakkame elama! 21:00
Aktuaalne Kaamera 21:25 Sport 
21:35 Ringvaade suvel 22:05
Pulss 22:30 Pulss 22:55 Kümme 
kaadrit 23:40 Isa Brown 

01:00 Valelikud võrgutajad 01:50
NCIS: Kriminalistid 02:40 Gordon, 
Gino ja Fred ringreisil 03:45 Kel-
gukoerad 04:35 Kuldvillak 05:05
Postimees.ee 06:00 Suvereporter 
07:00 Mägidoktor 08:00 Mägi-
doktor 09:00 Rikas Eesti 09:30
Katie Fforde – tantsiv Martha 
11:30 Küladetektiivid 12:30
Elamusi täis Eesti 13:30 Kodus 
ja võõrsil 14:00 Roaldi retked 
Eestis. Sigade jõulud 15:00 Vana 
silla saladus 16:00 Armastuse 
hind 17:00 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Kuldvillak 20:35 Kolm 
naist karavanis. Andaluusia 21:35
Mustad lesed 22:40 Krimi 23:10
NCIS: Kriminalistid 

00:30 Deepwater Horizoni ka-
tastroof 02:30 Naised vormis 
03:15 Narri aare 05:15 Postimees.
ee 06:00 Aedniku aabits 06:30
Suvereporter+ 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Rikas 
Eesti 09:30 Katie Fforde – Tuletorni 
tulevik 11:30 Küladetektiivid 12:30
Žiguliga maailma tippu 13:30 Ko-
dus ja võõrsil 14:00 Roaldi retked 
Eestis. Mina kogelen 15:00 Vana 
silla saladus 16:00 Armastuse 
hind 17:00 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Kuldvillak 20:35 Elamusi 
täis Eesti 21:35 Naised vormis 
22:30 Võsaga Vietnamis 23:00
NCIS: Kriminalistid 23:55 Gordon, 
Gino ja Fred ringreisil 

07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Minu 
rüütel ja mina 07:25 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 07:45
Mikk-Mikk ja seenerahvas 07:55
Põrsas Peppa 08:00 Karu Karla 
08:05 Põrsas Peppa 08:10 Lehm 
Liselotte 08:20 Põrsas Peppa 
08:25 Väike printsess 08:35 Rant-
šo 09:00 Pätu 09:30 Tom ja Fluff y 
09:35 Kaelkirjak 09:45 Väike mo-
toroller 10:00 Osoon. Kalakaitse 
patrull, pärandkooslusi hooldavad 
hobused 10:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 10:55 31. jaoskond 
11:15 31. jaoskond 11:40 OP 
12:35 Eestlane olen 13:15 Hurda 
kutsikad. Eesti Üliõpilaste Selts 
14:20 ERR.ee uudised 15:30 Ope-
ratsioon Ai 15:55 Kriipsu Juku kodu 
16:00 Abimehed galaktikast 16:10
Ella, Oscar ja Huu 16:25 Päev, 
mil Henri kohtas...? 16:30 Rantšo 
16:55 Tegus Timmu 17:00 Väike 
printsess 17:10 Ollie ja Kuu 17:25
Põrsas Peppa 17:30 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:50
Lehm Liselotte 18:00 Luise ja Oli-
ver 18:10 Hiir Hops 18:15 Claude 
18:30 Magus molekul 18:40 NOVA 
18:55 Osoon. Kalakaitse patrull, 
pärandkooslusi hooldavad hobused 
19:25 Aktuaalne Kaamera 19:30
Raymond Blanci lihtsad toidud 
20:00 Ületamatu loomariik 20:50
Piirilinnus 21:00 Aktuaalne Kaa-
mera 21:30 Kirjanduse aeg 22:15
Õelus 22:40 Mida teie arvate? 
23:35 Tagasi helesinisesse laguuni 

01:10 Coldplay kontsert São 
Paulos 03:13 ERR.ee uudised 
07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Abime-
hed galaktikast 07:25 Lepatriinu 
ja Musta Kassi imelised lood 07:45
Claude 07:55 Hiir Hops 08:05
Põrsas Peppa 08:10 Luise ja 
Oliver 08:20 Rantšo 08:45
NOVA 09:00 Pätu 09:25 Tom ja 
Fluff y 09:30 Jonn 09:40 Aatomik 
09:50 Uued sõbrad 10:00 Osoon. 
Tolmeldajate uuringud põllumaa-
del, loomaaia šimpansi arstilkäik 
10:30 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 10:55 31. jaoskond 11:15
31. jaoskond 11:40 OP 12:35 Elu 
lugu 12:50 Ajaproov 13:30 Lang 
Lang. Goldbergi variatsioonid 
14:35 ERR.ee uudised 15:30
Operatsioon Ai 16:00 Abimehed 
galaktikast 16:10 Ideefi x 16:20
Ei-Ei 16:30 Rantšo 16:50 Tegus 
Timmu 17:00 Väike printsess 
17:10 Ollie ja Kuu 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Lehm 
Liselotte 18:00 Lammas Shaun 
18:05 Hiir Hops 18:15 Claude 
18:25 Kriipsu Juku kodu 18:30
Magus molekul 18:40 NOVA 18:55
Osoon. Tolmeldajate uuringud 
põllumaadel, loomaaia šimpansi 
arstilkäik 19:25 Aktuaalne Kaame-
ra 19:30 Raymond Blanci lihtsad 
toidud 20:00 Vana-Egiptuse 
kuningannad 20:50 Piirilinnus 
21:00 Aktuaalne Kaamera 21:30
Autoportree 21:55 Ma kasvatasin 
koolitulistaja 22:55 Õelus 23:20
31. jaoskond 23:40 31. jaoskond 

07:00 Prillitoos 08:00 Maa-
hommik 08:45 Ringvaade suvel 
09:15 Eesti mäng 10:00 Sinu 
uus sugulane 10:30 Doktor 
Martin. Jõuluvaimus 11:40 Töö-
rööbikud 12:10 Rohke kalatuur 
12:40 Lõpetamata linn 13:10
OP lood 13:25 Täna õhtul... 
14:25 Vanad ja kobedad 14:50
Vanad ja kobedad 15:20 Võimu 
kants 16:20 Pulss 16:40 Pulss 
17:05 Õnne 13 17:35 Kutsuge 
ämmaemand! 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Siin me oleme 20:30
4x4. Lähis-Ida 21:00 Aktuaalne 
Kaamera 21:25 Sport 21:35
Ringvaade suvel 22:05 Pulss 
22:30 Pulss 22:55 Laulu- ja 
tantsupidu – Eesti ime 23:55
Vanad ja kobedad 

00:05 Gordon, Gino ja Fred ring-
reisil 01:05 Valelikud võrgutajad 
01:55 NCIS: Kriminalistid 02:40
Gordon, Gino ja Fred ringreisil 
03:40 Kelgukoerad 04:30 Krimi 
04:55 Kuldvillak 05:25 Postimees.
ee 06:00 Suvereporter 07:00
Mägidoktor 08:00 Mägidoktor 
09:00 Rikas Eesti 09:30 Katie 
Fforde – Oodatud laps 11:30
Küladetektiivid 12:30 Kolm naist 
karavanis. Andaluusia 13:30 Ko-
dus ja võõrsil 14:00 Roaldi nädal: 
Uue aja staarid 15:00 Vana silla 
saladus 16:00 Armastuse hind 
17:00 Küladetektiivid 18:00
Kelgukoerad 19:00 Suvereporter 
20:00 Kuldvillak 20:35 Papsid 
21:35 MasterChef Eesti 23:05
NCIS: Kriminalistid 

00:00 Õigluse ratsanikud 01:55
Võõramaalane 03:01 ERR.ee uudi-
sed 07:00 Ollie ja Kuu 07:10 Väike 
printsess 07:20 Ideefi x 07:35
Lepatriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:55 Claude 08:10 Lehm Li-
selotte 08:15 Põrsas Peppa 08:20
Rantšo 08:45 NOVA 09:00 Pätu 
09:25 Tom ja Fluff y 09:35 Mar-
dileib 09:45 Aatomik ja jõmmid 
09:55 Estonian Voices. Aatomiku 
laul, Väike motoroller 10:00
Osoon. Kassikakk, loodus- ja jahin-
duslaager 10:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 10:55 31. jaoskond 
11:15 31. jaoskond 11:40 OP 
12:35 Ei mingit kahtlust 13:40
Ei mingit kahtlust 14:28 ERR.
ee uudised 15:30 Operatsioon 
Ai 16:00 Abimehed galaktikast 
16:10 Ideefi x 16:20 Ei-Ei 16:30
Rantšo 16:50 Riuklikud loomad 
17:00 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
17:10 Ollie ja Kuu 17:25 Põrsas 
Peppa 17:30 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 17:50 Lehm 
Liselotte 18:00 Lunnisaar 18:05
Hiir Hops 18:15 Claude 18:30
Magus molekul 18:40 NOVA 
18:55 Osoon. Kassikakk, loodus-ja 
jahinduslaager 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 20:00 Gepardipered 
ja mina 20:50 Piirilinnus 21:00
Aktuaalne Kaamera 21:30 MI 
21:55 Minu geniaalne sõbranna 
22:50 Minu geniaalne sõbranna 
23:45 31. jaoskond 

01:50 Reisile minuga. Dubai 
02:16 ERR.ee uudised 07:00
Prillitoos 08:00 Maahommik 
08:45 Ringvaade suvel 09:15
Eesti mäng 10:00 Siin me 
oleme 10:30 Kutsuge ämma-
emand! 11:25 Töörööbikud 
11:55 Rohke kalatuur 12:25
Lõpetamata linn 13:00 Täna 
õhtul... 14:00 Teaduspalavik 
14:30 Vanad ja kobedad 14:55
Vanad ja kobedad 15:15 Võimu 
kants 16:15 Pulss 16:40 Pulss 
17:05 Õnne 13 17:35 Kutsuge 
ämmaemand! 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 18:45 Eesti mäng 
19:30 Eesti nüüd siis Vabariik 
20:00 Ühe maja lugu 20:30
Kirjandusministri juures 21:00
Aktuaalne Kaamera 21:25
Sport 21:35 Ringvaade suvel 
22:05 Pulss 22:30 Pulss 22:50
Louis Theroux’ intervjuud 23:35
Kodukäijad 

00:00 Gordon, Gino ja Fred ring-
reisil 01:00 Valelikud võrgutajad 
01:50 NCIS: Kriminalistid 02:40
Gordon, Gino ja Fred ringreisil 
03:40 Kelgukoerad 04:25 Kuld-
villak 04:55 Postimees.ee 06:00
Suvereporter 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Rikas 
Eesti 09:30 Katie Fforde – Suvi-
ne selgus 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Papsid 13:30 Kodus ja 
võõrsil 14:00 Roaldi nädal: Kü-
lapoed 15:00 Vana silla saladus 
16:00 Armastuse hind 17:00
Küladetektiivid 18:00 Kelgukoe-
rad 19:00 Suvereporter 20:00
Kuldvillak. Hooaja viimane! 20:35
Roaldi retked 21:35 Clarksoni 
farm 22:35 Žiguliga maailma 
tippu 23:35 NCIS: Kriminalistid 

00:05 31. jaoskond 00:30 Ma 
kasvatasin koolitulistaja 01:25
Autoportree 01:55 Võõramaala-
ne 02:55 ERR.ee uudised 07:00
Väike printsess 07:10 Ideefix 
07:20 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:45 Claude 07:55
Hiir Hops 08:05 Põrsas Peppa 
08:10 Rantšo 08:30 Mikk-Mikk 
ja seenerahvas 08:45 NOVA 
09:00 Pätu 09:25 Tom ja Fluff y 
09:35 Eesel, heeringas ja nõialuud 
09:50 Klaabu, Nipi ja Tige Kala 
10:00 Osoon. Järvselja ürgmetsa 
helid, Saaremaa ürgloomad 10:30
Raymond Blanci lihtsad toidud 
10:55 31. jaoskond 11:15 31. 
jaoskond 11:40 OP 12:35 Suur 
sünnipäevapidu. Viljandi folk 30 
14:25 ERR.ee uudised 15:30
Operatsioon Ai 16:00 Lassie 
16:20 Kõlakoguja 16:30 Rantšo 
16:50 Riuklikud loomad 17:00
Mikk-Mikk ja seenerahvas 17:10
Ollie ja Kuu 17:20 Põrsas Peppa 
17:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 17:50 Rebased ja 
mägrad 18:00 Neli ja pool sõpra 
18:25 Magus molekul 18:40 NOVA 
18:55 Osoon. Järvselja ürgmetsa 
helid, Saaremaa ürgloomad 19:25
Aktuaalne Kaamera 19:30 Ray-
mond Blanci lihtsad toidud 20:00
Loomade salaelu 20:45 Piirilinnus 
21:00 Aktuaalne Kaamera 21:30
Puit arhitektuuris 22:00 Minu 
abikaasa lugu 

00:30 Valelikud võrgutajad 01:20
NCIS: Kriminalistid 02:10 Kelgu-
koerad 03:00 Roaldi retked 03:45
Kolm naist karavanis. Andaluusia 
04:30 Kuldvillak. Hooaja viima-
ne! 05:00 Postimees.ee 06:00
Suvereporter 07:00 Mägidoktor 
08:00 Mägidoktor 09:00 Rikas 
Eesti 09:30 Katie Fforde – Hüpe 
õnneni 11:30 Küladetektiivid 
12:30 Roaldi retked 13:30 Kodus 
ja võõrsil 14:00 Roaldi nädal: Mu-
lati-emad 15:00 Vana silla saladus 
16:00 Armastuse hind 17:00 Kü-
ladetektiivid 18:00 Kelgukoerad 
19:00 Suvereporter 20:25 XXXIII 
suveolümpiamängud Pariisis. 
Avatseremoonia 23:50 King 
Richard: kasvatades tšempioneid 

00:05 Vanad ja kobedad
00:30 Kirjandusministri juures
01:00 Võimu kants
02:00 Reisile minuga. Taiwan 
02:20 Minu lähedal
03:11 ERR.ee uudised
07:00 Heureka
07:30 Tervist!
08:00 Osoon
08:30 Wikmani poisid
09:00 Prillitoos
10:00 Hommik Anuga
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik
11:40 Eesti nüüd siis Vabariik
12:10 Eesti nüüd siis Vabariik
12:35 Elu lugu
12:50 Midsomeri mõrvad. Little 
Worthy Huntkütt
14:20 Tulivesi
15:55 Rännusiht Mehhiko
16:45 Hercule Poirot
17:35 Hercule Poirot
18:30 Aktuaalne Kaamera
18:45 Kodukäijad
19:10 Isa Brown
20:00 Ainulaadne aastakäik
21:00 Aktuaalne Kaamera
21:20 Sport. Sport
21:35 Rannahotell
22:30 Guernsey Kirjandus- ja 
Kartulikoorepiruka Selts

02:30 Žiguliga maailma tippu 
03:20 Kelgukoerad 04:10 Pos-
timees.ee 05:00 Suvereporter 
06:00 Saarearst 08:00 Kidzone 
lastehommik – Käpapatrull 08:30
Kidzone lastehommik – Pöialpoisid 
ja mina 09:00 Kidzone laste-
hommik – Barbie: kaks on parem 
09:30 Aedniku aabits 10:00
Öökülaline. Andrus Ansip 11:00
Olümpiastuudio 11:55 Pariisi OM. 
Ujumine, vehklemine, sõudmine 
14:20 Pariisi OM. Korvpall Sak-
samaa-Jaapan 16:45 Kuldvillak. 
Olümpia-eri 17:25 Pariisi OM. 
Jalgratas 19:00 Suvereporter+ 
19:30 Olümpiastuudio 19:55 Pa-
riisi OM. Vehklemine 20:45 Pariisi 
OM. Ragbi-7 21:25 Pariisi OM. 
Ujumine 23:10 Olümpiastuudio 
23:20 Kaks Kanget Kagu-Aasias 

00:15 Minu geniaalne sõbranna 
01:10 MI 
01:40 Võõramaalane 
02:45 Suvi 
04:30 ERR.ee uudised 07:00
Abimehed galaktikast 07:10 Abi-
mehed galaktikast 07:25 Ollie ja 
Kuu 07:35 Väike Ana teeb koerust 
07:40 Tuta asjad 07:45 Põrsas 
Peppa 07:50 Lammas Shaun 
08:00 Neli ja pool sõpra 08:20
Must ja valge koer 08:30 Rebased 
ja mägrad 08:40 Swang 08:55
Kõlakoguja 09:00 Kardemoni 
linna rahvas ja röövlid 10:10 Pilt, 
mis öösel liigutas 10:20 Lehm 
Liselotte 10:30 Homme põgene-
me 11:00 Gepardipered ja mina 
11:50 Ületamatu loomariik 12:35
Kirjanduse aeg 2024 13:25 Puit 
arhitektuuris 13:55 Tartu vaim 
14:20 Paberileht 14:30 Foyle’i 
sõda 16:00 ETV kuld 16:30 Sala-
pärased saared Vaikses ookeanis 
17:00 Canterville’i lossi vaim 
18:30 Homme põgeneme 19:00
Neli ja pool sõpra 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Elu allpool nulli 
20:20 Elu allpool nulli 21:05 Mida 
teie arvate? 22:00 Mona Lisa 
22:55 McCurry: värvide lummuses 
23:50 Metallica. S&M2 

00:40 31. jaoskond 01:05 31. 
jaoskond 01:25 Minu geniaalne 
sõbranna 02:20 Võõramaalane 
03:22 ERR.ee uudised 07:00
Ollie ja Kuu 07:10 Mikk-Mikk ja 
seenerahvas 07:25 Kõlakoguja 
07:30 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 07:50 Põrsas Pep-
pa 07:55 Põrsas Peppa 08:00
Hiir Hops 08:10 Rantšo 08:30
Rebased ja mägrad 08:45 NOVA 
09:00 Pätu 09:30 Tom ja Fluff y 
09:40 Jussikese seitse sõpra 
09:50 Kloun ja Kroops 10:00
Osoon. Linnamesilad, Saaremaa 
ürgloomad 10:30 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 11:00 Vana-Egip-
tuse kuningannad 11:55 OP 
12:50 ETV kuld 13:25 Tont nr. 
5 14:00 Maagiliste olendite kool 
15:30 Ninjakunstnik 16:00 Lassie 
16:20 Kõlakoguja 16:30 Rantšo 
16:50 Tegus Timmu 16:55 Eleryn 
Tiit, Laura Tiit. Tuulte sisse jääb. 
Saatest Suvelõpp Viljandis 17:00
Mikk-Mikk ja seenerahvas 17:10
Ollie ja Kuu 17:25 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 17:45
Rebased ja mägrad 18:00 Neli ja 
pool sõpra 18:25 Swang 18:35
Vägev värk! 18:40 Raymond Blanci 
lihtsad toidud 19:10 Aktuaalne 
Kaamera 19:20 Jalgpalli Premium 
liiga 21:35 Salapärased saared 
Vaikses ookeanis 22:05 Veepiisad 
kuumadel kividel 23:30 31. jaos-
kond 23:55 31. jaoskond 

07:00 Rännusiht Mehhiko 
07:50 Kuidas meist said sõdurid 
08:20 Wikmani poisid 09:00
Prillitoos 10:00 Hommik Anuga 
11:15 Eesti nüüd siis Vabariik 
11:45 Eesti nüüd siis Vabariik 
12:15 OP lood 12:30 Vera 
14:00 Guernsey Kirjandus- ja 
Kartulikoorepiruka Selts 16:00
Louis Theroux’ intervjuud 16:45
Hercule Poirot 17:35 Hercule 
Poirot 18:30 Aktuaalne Kaa-
mera 18:45 Ühe pere muusika 
19:30 Isa Brown 20:15 Reetur 
21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:20 Sport. Sport 21:35 Minu 
lähedal 22:25 Midsomeri 
mõrvad. Tõmbluku selts  23:55
Kümme kaadrit

00:20 NCIS: Kriminalistid 01:15
Romantiline muinasjutt 03:05
NCIS: Kriminalistid 03:55 Kaks 
Kanget Kagu-Aasias 04:45 Pos-
timees.ee 05:30 Suvereporter+ 
06:00 Utta Danella: Tähtede 
poole 08:00 Kidzone lastehom-
mik – Käpapatrull 08:30 Kidzone 
lastehommik – Petronixi kaitsjad 
08:45 Kidzone lastehommik – 
Petronixi kaitsjad 09:00 Kidzone 
lastehommik – LEGO sõbrad: Uus 
peatükk 09:30 Kuldvillak 10:05
Võidu hind. Peeter Võsa eksklusiiv-
intervjuu Erika Salumäega 11:05
Olümpiastuudio 11:55 Pariisi OM. 
Ujumine 14:00 Saateapsud 14:35
Täistund – Uued olümpiaalad 
14:55 Pariisi OM. Maastikuratas 
16:55 Pariisi OM. Rannavõrkpall 
18:00 Olümpiastuudio 19:00
Suvereporter+ 19:30 Pariisi OM. 
Rulasõit 21:00 Olümpiastuudio 
21:25 Pariisi OM. Ujumine 23:20
Olümpiastuudio 23:30 Kaks Kan-
get Kagu-Aasias

06:30 PJ Masks 07:00 Transfor-
merid: Earthspark 07:30 PJ Masks 
08:00 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Gülcemal 10:10
Suvesangarid 10:40 Kaks kanget 
Mehhikos 11:45 Eesti parim pagar 
12:55 Reis tulemägede maale: 
Kamtšatka 13:25 Del Monte 
pärand 14:30 Sajandi armastus 
15:40 Gülcemal 16:45 Kälimehed 
17:50 Kättemaksukontor 19:00
TV3 uudised 19:30 Kahevõitlus 
20:00 Läbi suve Taaviga 20:30
Suvesulased 21:30 TV3 uudised 
22:00 Pulmaöö peitusemäng 
00:10 Depoo 19 01:10 Kälimehed 
02:20 Suvesulased 03:20 Kahe-
võitlus 03:45 Reis tulemägede 
maale: Kamtšatka 04:15 Läbi suve 
Taaviga 04:40 TV3 uudised 05:10
Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Trans-
formerid: Earthspark 07:30 PJ 
Masks 08:00 Lastega kodus 08:30
Lastega kodus 09:05 Gülcemal 
10:10 Suvesangarid 10:45 Kaks 
kanget Mehhikos 11:50 Suvesu-
lased 12:50 Läbi suve Taaviga 
13:25 Del Monte pärand 14:30
Sajandi armastus 15:40 Gülcemal 
16:45 Kälimehed 17:50 Kätte-
maksukontor 19:00 TV3 uudised 
19:30 Kahevõitlus 20:00 Läbi 
suve Taaviga 20:30 Kilu selja-
kotis 21:30 TV3 uudised 22:00
Komando 00:05 Equalizer 01:05
Tehisintellekt 02:05 Kälimehed 
03:10 Kilu seljakotis 04:05 Läbi 
suve Taaviga 04:40 TV3 uudised 
05:10 Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Saabaste-
ga kassi seiklused 07:30 PJ Masks 
08:00 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Gülcemal 10:10
Suvesangarid 10:40 Kaks kanget 
Mehhikos 11:45 Kilu seljakotis 
12:50 Läbi suve Taaviga 13:25
Del Monte pärand 14:30 Sajandi 
armastus 15:40 Gülcemal 16:45
Kälimehed 17:50 Kättemaksu-
kontor 19:00 TV3 uudised 19:30
Kahevõitlus 20:00 Läbi suve Taa-
viga 20:30 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 21:30 TV3 uudised 
22:00 Litsid 23:05 Vabad mehed 
00:10 Kõige pimedam öö 02:05
Suur lotokolmapäev: Rooside sõda 
03:05 Litsid 04:05 Läbi suve 
Taaviga 04:40 TV3 uudised 05:10
Kaks kanget Mehhikos

06:30 PJ Masks 07:00 Saabas-
tega kassi seiklused 07:30 PJ 
Masks 08:00 Lastega kodus 08:30
Lastega kodus 09:05 Gülcemal 
10:10 Suvesangarid 10:45 Suur 
lotokolmapäev: Rooside sõda 
11:45 Litsid 12:50 Läbi suve 
Taaviga 13:25 Del Monte pärand 
14:30 Sajandi armastus 15:40
Gülcemal 16:45 Kälimehed 17:50
Kättemaksukontor 19:00 TV3 
uudised 19:30 Kahevõitlus 20:00
See pole lastesaade 20:30 Kurvist 
kurvi Lätis 21:30 TV3 uudised 
22:00 Keskea rõõmud 23:00 Paul 
01:15 Riviera 02:15 Kälimehed 
03:15 Kurvist kurvi Lätis 04:10
See pole lastesaade 04:40 TV3 
uudised 05:10 Keskea rõõmud

06:30 PJ Masks 07:00 Saabaste-
ga kassi seiklused 07:30 PJ Masks 
08:00 Lastega kodus 08:30 Las-
tega kodus 09:05 Gülcemal 10:10
Suvesangarid 10:40 Keskea rõõ-
mud 11:45 See pole lastesaade 
12:20 Kurvist kurvi Lätis 13:25
Del Monte pärand 14:30 Sajandi 
armastus 15:40 Gülcemal 16:45
Kälimehed 17:50 Kättemaksu-
kontor 19:00 TV3 uudised 19:30
Kahevõitlus 20:00 Eesti parim 
pagar 21:00 Krista lood 21:30 TV3 
uudised 22:00 Jay ja Vaikne Bob: 
taaskäivitus 00:30 Agent Cody 
Banks 2: Sihtkoht London 02:35
Pulmaöö peitusemäng 04:40 TV3 
uudised 05:10 Kättemaksukontor

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:35 Köögi-
viljade etendus 08:05 Draakonid: 
Võitlus saare nimel 08:30 Paws 
P.I. 10:20 Naudime elu 10:55
Tõeline Eesti mees 12:00 Krista 
lood 12:35 Stefaniga Armeenias 
13:40 Eluga Hispaaniasse 14:45
Eesti parim pagar 15:50 Midso-
meri mõrvad 18:00 Kilu seljakotis 
19:00 TV3 uudised 19:30 Kapten 
Aluspesu: Esimene eepiline fi lm 
21:15 Kõht ette 00:05 Looma-
aedniku naine 02:45 Midsomeri 
mõrvad 04:50 Eluga Hispaaniasse 
05:35 TV3 uudised

06:30 Uudishimulik George 07:00
Uudishimulik George 07:40 Köögi-
viljade etendus 08:05 Draakonid: 
Võitlus saare nimel 08:30 Uudis-
himulik George 09:00 Draakonid: 
Võitlus saare nimel 09:30 Kapten 
Aluspesu: Esimene eepiline fi lm 
11:25 Reis tulemägede maale: 
Kamtšatka 12:00 Abikäsi 13:05
See pole lastesaade 13:40 Kurvist 
kurvi Lätis 14:45 India Xpress: 
pöörane seiklus tuk-tukkidega 
15:50 Midsomeri mõrvad 18:00
Suvesulased 19:00 TV3 uudised 
19:30 Suur pühapäev 21:45
Teemandirööv 00:10 Eradetek-
tiiv Magnum 01:10 Midsomeri 
mõrvad 03:15 Abikäsi 04:10 See 
pole lastesaade 04:40 TV3 uudi-
sed 05:05 India Xpress: pöörane 
seiklus tuk-tukkidega

07:00 Abimehed galaktikast 
07:10 Ollie ja Kuu 07:20 Mustrikud 
07:30 Karu Karla 07:35 Hiir Hops 
07:40 Põrsas Peppa 07:45 Luise 
ja Oliver 08:00 Neli ja pool sõpra 
08:25 Mikk-Mikk ja seenerahvas 
08:35 Ella, Oscar ja Huu 08:45
Claude 09:00 Canterville’i lossi 
vaim 10:30 Ollie ja Kuu 10:40
Lehm Liselotte 10:45 Arvo Pärt. 
Neli lastelaulu 11:00 Elu allpool 
nulli 11:45 Elu allpool nulli 12:35
Loomade salaelu 13:20 Krimi-
naaltango ja väga korralikud 
inimesed 14:20 Kriminaaltango 
ja väga korralikud inimesed 15:15
Kriminaaltango ja väga korralikud 
inimesed 15:55 Laulge kaasa! 
16:25 Minu ETV. Ando Kiviberg 
16:30 Reisile minuga. Ando Ki-
vibergiga Viljandis 17:00 Lotte 
18:05 Suvelõpp Viljandis 18:30
Lunnisaar 18:35 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 19:00
Neli ja pool sõpra 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Näitleja 20:05
Maa, armastan Sind! 20:30 ENSV 
21:00 Kaadris Indrek 21:20 Viga-
sed pruudid 22:20 Öine portjee

00:05 Vanad ja kobedad 
00:30 Vanad ja kobedad 
00:55 Võimu kants 
01:50 Reisile minuga. Abu Dhabi  
02:18 ERR.ee uudised 
07:00 Prillitoos 08:00 Maa-
hommik 08:45 Ringvaade 
suvel 09:15 Eesti mäng 10:00
Ühe maja lugu 10:30 Kutsuge 
ämmaemand! 11:25 Tööröö-
bikud 12:00 Häälega merele 
12:25 Lõpetamata linn 12:55
Ainulaadne aastakäik 13:55
Teaduspalavik 14:25 Vanad ja 
kobedad 14:50 Vanad ja kobe-
dad 15:20 Võimu kants 16:20
Pulss 16:40 Pulss 17:05 Õnne 
13 17:35 Kutsuge ämmaemand! 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Eesti mäng 19:30
Eesti nüüd siis Vabariik 20:00
Merelaulude öölaulupidu. Meie ja 
meri 21:00 Aktuaalne Kaamera 
21:25 Sport 21:35 Vera 23:10
4x4. Lähis-Ida 23:40 Vanad ja 
kobedad 

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla eba-
täpsusi.



 JÄRJEJUTT / KUHU MINNA10

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222, 
kuulutused ja reklaam 473 7111,
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri, 
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Andrus Rebane

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031, 
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse 
pn@eall.ee.
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 TERVIS JA SPORT
Uudis! Nüüd saad ka pühapäeval 
Fra Mare Day spaakeskust 
külastada hinnaga 11.-/3 tundi.
Teisipäeviti kell 18 ootame Sind 
vesiaeroobikasse.
Oleme avatud E–N 15–21, R–L 13–
22 ja P 8–21. Pilet P–N 11.-, R–L 
ja riiklikel pühadel 17.- 

KONTSERT
Karja tänaval Kodaniketorni 
juures:
20. juulil kl 13.30 SingAbility 
džässlaulu suvekooli õpilaste ja 
õpetajate kontsert. Klaveril 
saadab Mathei Florea. Tasuta!

 TEATER
Haapsalu kultuurikeskuses:
23. juulil kl 19 Komöödiateatri 
etendus „Kolm musketäri”, 
piletid 25/23.- eelmüügis Pileti-
maailmas ja Piletilevis.

MUUSEUMID
Haapsalu linnuse muuseum
E–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus
E–P 11–18. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda 
K–P 11–18. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum 
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula): 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum 
(Sadama 32, Haapsalu) 
T–L k l 10–18, P ja E kl 10–16. 
www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 
avatud reedel ja laupäeval kell 12–
16, muul ajal ette teatades 
roudemuuseum@gmail.com või 
telefonil 5683 1203, Maie.

Lihula muuseum on avatu d 
1. mai – 30. september T–L kl 10–
17. Tel 509 9663. E-post: 
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum: 
ekskursioonid etteteatamisega. 
Tel 509 9663. E-post: 
hanilamuuseum.@laaneranna.ee.

NÄITUSED
Keskraamatukogu (Posti 3) 
trepigalerii seintel näitus el 
Athanasios Karydise maalid.
Kojulaenutuse ja lugemissaali 
vitriinides näitusel Haapsalu 
sotsiaalmaja keraamikaringi tööd.
Trepigalerii vitriinides Haapsalu 
linna 745 aasta juubelile pühenda-
tud raamatunäitus „Haapsalu linna 
pead läbi ajaloo”.

Haapsalu linnagaleriis 
(K–P 12–18): Liivia Leškini 
„Haapsalu suveniir” 4. augustini.

Haapsalu kultuurikeskuses:
HKHK õpilastööde näitus „Ammetil 
on kuldpõhi all” 30. juulini.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):
hoovigaleriis „Väravate taga” – 
Marge Palootsa maalid, Kaie Mäe-
murru mõttekillud 28. juulini.
Majagaleriis Kaja Hintsi „Vahemere 
lood” 4. augustini.
Keldrigaleriis Höije Rahu foto -
näitus „Unenägu unenäo vahel” 
11. augustini. 
Galeriid avatud K–P 12–18. 

Lihula muuseumis
„Visandeid baltisaksa kultuuriloost”, 
„Eveline von Maydell. Käärilõiked”. 
Näitus avatud 30. septembrini.

Kullamaa kultuurimaja galeriis 
näitused: „Kullamaa Muusika Selts 
– 140” ja „Kullamaa Carl August 
Tantoni orel 170”.

Ants Laikmaa muuseum
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula) 
K–P kl 11–17 Herald Eelma 
graafikanäitus, sissepääs 
muuseumipiletiga www.salm.ee

 RAAMATUKOGUD
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
T–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) suletud.

Uuemõisa raamatukogu 
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa) 
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu 
(Mägari küla ) T–K 10–18, N 10–16, 
R 9–15. Iga kuu 2. ja 4. laupäeval 
9–15. 10.–31. juulil SULETUD.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19, 
R 10–14. 1.–30. juulil SULETUD.

www.lib.haapsalu.ee.
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Hoia end kohaliku eluga kursis –
loe värskeid uudiseid ja
paberlehe digiversiooni,

vaata galeriisid ning
palju muud huvitavat

Lääne Elu veebis.

Hinnad alates 1,50 €

KAS LEHT EI JÕUA
PIISAVALT KIIRESTI

POSTKASTI?

Hoia end kohaliku eluga kursis –

TELLI DIGILEHT
JUBA TÄNA!
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vad teised kõik parema endale. 
Ega ma mingi katkutõbine ole, 
et aus oleksin, mõtles Henricus. 

„Ilus ilm täna,” alustas ilu-
vuntsiline, vibu ja saabliga relvas-
tatud ratsamees krooniku kõrval 
seltskondlikku juttu. „Loodame, 
et päike ravib teie kaameliköha.”

„Ilus, ilus, auväärne bei,” kiitis 
Henricus. „Tema Eminents Her-
mann Esimene valis õige päeva. 
Tänan head soovimast. Ma pole 
suurustleja, ma ütleksin tagasi-
hoidlikumalt, et hobuseköha.”

„Väga põnevad teed teil,” jät-
kas Junus vurru keerutades.

„Meil on tagasihoidlik plaan 
kõrgetele külalistele natuke ro-
mantikat pakkuda,” vastas Hen-
ricus. „Kas teil on midagi selle 
vastu, aulikud naabrid?”

„Meie Novgorodis teeme ro-
mantikat väraval,” tähendas 
Nevski, keda tassiti kandetoo-
lis nelja ratsaniku järel..

„Meie Pihkvas teeme seda uk-
sel,” täiendas Nevski kõrvalt Tver-
dilo, kes samuti laskis end kanda.

„Härrased, lubage täheldada, 
et tee ongi üks suur ja pikk vä-
rav,” kavaldas Henricus. 

„Meil laskis Tšingis-khaan te-
ha kõik suured ja pikad väravad 
sirgeteks ja siledateks,” ütles Ju-
nus. „Minu isa oli Tšingise maa-
ilmariigi postiteenistuse ülem, 
tema ratsutas läbi terve maail-
ma, ja kordagi ei komistanud.”

„Meie oleme just sellel teel, 
meie oleme teedeehituse teel, 
see on meil plaanis järgmisel viis-
aastakul,” luiskas kroonik kodu-
maa prestiiži nimel. Oli kohe hea 
meel, kui sai omade huvides va-
letada.

Parajasti jõuti suurele tuule-
aasale veidi kõrgemal ja tahe-
damal soosaarel. Lumelaikude 
vahel sirgusid valgete õienup-
pudega märtsikellukesed, met-
sast kuuldus meloodiline tirin. 
Kas oli see kiivitaja? Või kiivita-
ja laulu järele ahviv kuldnokk? 
Võta sa kinni…

„Haritud rahvas liigub kaardi 
järgi,” sõnas Henricus Junusile 

ning ees ratsutavale Bogdole ja 
Aabule, tõmbas siis sadulapau-
nast taanlaste maakaardi, mille 
Riia peapiiskopi Albertuse luure-
teenistus oli salaja kopeerinud.

Tuul puhus, liperdas ja krabis-
tas kaarti, kuid Henricus ei lask-
nud end sellest segada.

„Pühad inglid taevas,” jätkas 
kroonik. „Kuidas saab siin maal 
elada Neitsi Maarja, kui kõik ko-
had on kole verised? Palun – Kal-
lavere, Kellavere, Keravere, Ku-
revere, Kurnuvere, Kõrgevere ja 
veel ja veel ja veel. Ja Kuningvere, 
küllap nottisid nad seal oma ku-
ningaid. Püha Jumalaema upub 
siin lihtsalt verre ära, kindlasti 
tuleb ta siit ära viia. Maailma 
kõige laibasem maa – Roiskve-
re, Kondivere, Hädavere… ja siis 
Korjuse, Kooljaku, Kalmu, Kal-
mumäe, Kalmumatsi, Kalmuse, 
Kalmusilla, Laiba, Tapa, Kääpa, 
Koole, Kabelimägi, Pikahauamä-
gi, Reo, Siberi, Soe, Sortsi, Sui-
gu, Ängi, Puujala… Mis tulevik-
ku võib tal olla? Ja õnnista veel 
seda rahvast jumalasõnaga. Kõi-
ki ei jõua lihtsalt üles lugeda.”

Järgneb

OLEV REMSU

Ninanuuskamiseks hea, mõtles 
Henricus, kes oli mustas kiriku-
rüüs ja raudkiivriga, ta oli kõrget 
klassi ratsur, ta võis sõita, käed 
ohjadest lahti, tal polnud tarvis 
tasakaalu hoida isegi aevastuste 
ajal. Üht kätt läks prelaadil tar-
vis talismani, pealuu hoidmiseks 
sadula ees. 

Teise käega kratsis munk-
preester murelikult metalliga 
kaetud kukalt, üks asi häiris. 
Kes ikka käib toomkiriku käär-
kambris tema kroonikat luge-
mas ning raporteerib selle si-
su vaenlasele? Kes? Keegi piis-
kop Hermanni vendadest pidi 
see olema, ükski teine ei saa ka-
tedraalis vabalt liikuda. Võibolla 
ristimisspets Johannes? Tema on 
nii hea ujuja, et tema võib küll 
käia Peipsi taga ette kandmas. 
Tema kindlasti. Võibolla mesi-
laste pidaja Reinhold? Tema to-
hib, kui ta oma Vastseliina me-
silaste juures toimetab, käia üle 
piiri, ütleb tongeritele, et läheb 
oma mesilasi koju kupatama. Te-
ma kindlasti. Võibolla eeslaulja 

Rothmar? Käib vahest meie sa-
ladusi ette laulmas? Just! Võibol-
la Theoderich ise? Temaga läksin 
ma tülli – niisugune jõletu tüüp, 
kes kogu aeg haigutab ning kel-
le ma oma kroonikas lasingi ka-
ristuseks estidel tappa? Aga võib-
olla, kui ta oleks lugenud oma 
surmast, oleks need read maha 
tõmmanud? Võibolla jättis tõm-
bamata, et mitte ennast paljasta-
da? Vahest hoopis piiskop Her-
manni kaksikvend Engelbert, 
kes praegu karavani lõpus rat-
sutab? Täitsa võib olla, tal on ko-
he niisugune nuuskuri pannkoo-
ginägu, ümmargune ja kahe au-
guga. Äkki piiskop Hermann ise, 
näe, teadis külaliste tulekuks täp-
selt dinee valmistada? 

Ainuke, kes Henricuse silmis 
esialgu puhtaks poisiks jäi, oli kat-
kutõbine Ferdinand, kes oli ko-
duarestis oma majas Toomel. Aga 
mine tedagi tea, ehk liigub var-
juna ringi ning saadab sõnumeid 
vaenlasele kirjatuvidega oma ma-
ja ainukese korstna kaudu?

Peaks ka ise hakkama Nov-
gorodi teenima, ei tohi õiget het-
ke maha magada, muidu kahma-

 Kes ikka käib toomkiriku 
käärkambris tema krooni-
kat lugemas ning raportee-
rib selle sisu vaenlasele? Kes? 

Kolm püha õhtusöömaaega
Kuidas kõik tegelikult oli? Esiaja salaajalugu

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?
Saada vihje veebis 

www.le.ee 
või meiliaadressil 

info@le.ee.
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Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee. 
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Raam, pilt, logo ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmistamine, 
lukkude paigaldus ja müük. Autoraa-
diod ja -kõlarid. Autoalarmid. 
LVL OÜ, Posti 39 (veetorn), 
tel 473 3247 ja 507 7979. 

LEHMA KÕDUSÕNNIK 30 l /kott 
KUIV KÜTTEPUU 30, 40, 50 cm 
võrkkotis. Tammaru Farm. 
Info 523 8852, tg.ee. 

PUIT
Müüa küttepuid koos veoga. 
Info 5687 3966, 
timberexpert@online.ee.

Kuivad pakitud kütteklotsid. 
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

 Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Müüa küttepuid: valge lepp, sang-
lepp, kask, metsakuiv okaspuu. 
Täpsem info 5697 5216. 

Müüa ehituslikku saematerjali 
ning voodri- ja põrandalauda. 
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa kuiva sangleppa. Pikkus 40 ja 
50 cm. Hind 75.-/rm. 20 cm pikkused 
halud kotis, hind 4.- kott. Vedu alates 
5 rm. E–R 9–16. Info 5668 1436.

Otse tootjalt: puitbrikett al 23.-, 
turbabrikett al 210.-, Premium pellet 
6–8 mm al 240.-, kivisüsi, kask 30 
cm 40 l al 4.- ja klotsid al 2.50. Küt-
teladu24, tel 506 8501.

TEENUS
Paigaldame tänavakivi Haapsalus ja 
Läänemaal. Võta julgelt ühendust ja 
leiame kõigile küsimustele lahendu-
sed. Tel 5632 7955 või 
dekkan.ehitus@gmail.com.

Developing Ehitus OÜ
Katuste renoveerimine, 

fassaadi tööd, majade ehitus, 
üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume 
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail: 

info@developingehitus.ee.

Hauaääriste ja -kivide paigaldus. 
Haudade hooldus ja muud kalmistu-
tööd. Tel 557 3287, Jevgeni.

Katuste kõrgsurvepesu ja värvimi-
ne (plekk, kivi, eterniit). Tänavakivide 
puhastus. 5624 1509, Andres.

Teeme ehitustöid. Põrandate, sein-
te ja lagede ehitus. Vannitubade ja 
WCde remont. Maalri- ja plaatimis-
tööd. Kontakt: 5697 5216, Lääne 
Saemees OÜ. 

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ehitus- ja remonditööd. Katuse-
ehitustööd. Katuse turvatoode-
te müük ja paigaldus. Vihmavee-
süsteemide müük ja paigaldus. 
Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, 
erinevate plekkide paigaldus. 
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse. 
Tel 5623 0373, Randy.

Avaldame sügavat kaastunnet 
Ingerile pojaga kalli abikaasa 

ja isa 

ALAR TÕNISSONI
kaotuse puhul.

KÜ Tamme 21 elanikud.

Kõigel on kuskil algus,
lõpp on kuskil ka.
Kuskil süttimas valgus,
teisal kustunud ta…

Mälestame 

ALAR TÕNISSONI
ja avaldame sügavat kaastunnet 

lähedastele.
Perekond Mändla

Südamlik kaastunne Ingerile 
perega ka lli

ALAR TÕNISSONI
surma puhul.

Perekond Luhter

Päev õhtule laskus…
ja lõppes elurada…

Mälestame

SILVA PRIHODKOT
(snd Teinemaa).

ja avaldame kaastunnet 
omastele.

HIK 50. lend

MK Reis OÜ mälestab 
töökaaslast

ALAR TÕNISSONI
ja avaldab kaastunnet omastele.

Südamlik kaastunne 
Ailile kalli poja

ALAR TÕNISSONI
kaotuse puhul.

Endised naabrid 
Marje ja Urmas

Avaldame siirast kaastunnet 
omastele kalli 

MAIT ÕUNAPUU 
lahkumise puhul.

Lehise 2 KÜ

Läänemaa vähiühing
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud 
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank kogub toitu
puudust kannatavate leibkondade toetuseks

Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühendust 
kohaliku omavalitsuse sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Teen väiketehnikaga (kopp ja laadur) 
kaeve-, planeerimis- ja puurimistöid. 
Tel 5566 9722. 

OÜ teeb ehitustöid Läänemaal, 
sise- ja välistööd. 5197 7698.

Rakkekaevude puhastamine, remont, 
rõngaste vahetamine, kaevuümb-
riste ehitus ja käsipumpade remont. 
Tel 557 4792.

Korstnapühkimine ja pottsepatööd. 
http://www.laanekorsten.ee. 
Tel 553 1826.

KOOLITUS

Fixum Autokoolis algab 
17. augustil

VEOAUTO- JA BUSSIJUHI 
TÄIENDÕPPEKURSUS.

Info tel 511 8111.

OTSIN TÖÖD
Maaler-krohvija otsib tööd. Võib 
pakkuda ka väiksemaid üldehitus-
töid. Tel 5637 1399.

Toimetus kuulutuste sisu eest 
ei vastuta.

Toimetus avatud
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid: 
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee

Üldinfo: 
info@le.ee

Jaani tänav on ajutiselt su-
letud 23. juulil seoses kaeve-
töödega. Vabandame võima-
like ebameeldivuste pärast. 

Rannavesi Ehitus OÜ

TEADE

Kui Sul on probleem
või pole oma muret
kellegagi jagada,
on Sul võimalus 

abi saada 
LÄÄNEMAA  

KRIISIABIKESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 
kokkuleppel nõustajaga, 
sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Digi- ja paberlehe
tellimiseks võta
ühendust meili teel
le@le.ee või 
telefonil 473 7111.

KOOS ON
SOODSAM!

Head lugejad, sõbrad, 
kaasteelised ja 
koostööpartnerid!

35 aastaga on Lääne Elu luge-
jad saanud käia kaasas Lääne-
maa ja kogu Eesti riigi taastami-
se ning ülesehitamisega. Lääne 
Elu missioon oli aidata läänlastel 
pööraste muutustega kaasa min-
na ning vaba ja sõltumatu lehe 
ilmumisega näidata, milline on 
elu  vabas maailmas.

Lääne Elu kannab oma esialg-
set missiooni siiani – demokraa-
tia ja vabaduse üks nurgakivi on 
sõltumatu ajakirjandus.

Täname, et olete seda tee-
konda meiega jaganud.

Lääne Elu toimetus

Paberlehes al 1.80 rida (33 tähemärki). 
Veebis al 6.- nädal. 

Küsi pakkumist le@le.ee
või telli veebis online.le.ee.

Soovid
kuulutada?

Kiirabi, politsei, päästeamet 112

Perearsti nõuandetelefon 1220

Läänemaa haigla registratuur 472 5800

Usaldustelefon 126

Lasteabitelefon 116 111

Läänemaa naiste tugikeskus 504 2300

Maanteeinfo 1247

Haapsalu linnavalitsus  472 5300

Haapsalu veevärk
operatiivinfo 473 5013
näitude teatamine 473 5016

Imatra Elekter, rikketelefon 715 0188

Loe veebis 
online.le.ee.
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Tallinn 
20

Võru
22

Räpina
22Valga

22

Kärdla 
19

Kuressaare 
23

Narva 
19

Paide 
21

Rakvere 
20

Virtsu 
20

Kullamaa 
22

Pärnu 
24

Viljandi 
23

Haapsalu 
21

Tartu 
22

Jõgeva 
22

Rapla
22

Täna Läänemaal
On muutliku pilvisusega ilm. Vahetevahel sajab hoovihma. 
Puhub valdavalt loodetuul 2–7, õhtul rannikul kuni 10 m/s. 
Õhutemperatuur on 20–22 kraadi.
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Põldvutti kuuleb 
tänavu rohkem
Bioloog Marko Valkeri sõnul leidub muidu vähearvu-
kat põldvutti tänavu rohkem ja öösiti võib teda kuul-
da Noarootsi ja Nõva kandis põldudel häälitsemas.

„Põldvuttidel on tavalisest parem aasta. Linnuvaat-
lejad üle Eesti on andnud teada, et neid on rohkem 
kuulda,” ütles Valker. Põldvutt on meil kõikuva arvu-
kusega (200–1 000 paari) ebaühtlaselt levinud harul-
dane haudelind. Eestis on ta rändlind ja meil ainuke 
kanaline, kes siin ei talvitu.

See maailma pisim kanaline (täiskasvanud lind kaa-
lub sada grammi) kuulub öölaulikute hulka. Ta pesit-
seb heinamaadel ja viljapõldudel, kust tema öine laul 
„vut-vut, vut-vut” kandub kaugele.

„Eluviisi poolest nagu rukkirääk: teda on kuulda, 
aga harva näha,” märkis Valker.

Põldvutid saabuvad meile mais ja lahkuvad oktoob-
ri alguses. KAIE ILVES

kirdetuul
2–5 m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

kagutuul
2–4 m/s

idatuul
1–3 m/s

Kolmapäev 16°…27° 

kagutuul
2–3 m/s

17°…28°15°…26°   14°…24°
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VEETEMPERATUURID 
(19. juulil kell 13)
Dirhami  20,1°
Haapsalu  21,3°
Virtsu  20,6°
Rohuküla  21,9°

Tellimiseks võta ühendust reklaam@le.ee

Siin võiks olla

sinu reklaam!

PABERLEHT

DIGILEHE
PÄEVA-
PILET
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paber- ja digilehe
hinnakiri

473 7111

le@le.ee

27. JUULI 2024

HALDI

LINNAMÄE 
ARENGUSELTS

KOELA TALUMUUSEUM
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JAANUS SAKS JA JOHANNA RANDMANN
UUGLA KÜLA, VAINU TALU

RÄPINA JACK
LINNAMÄE KÜLA, SELJAMÄE TALU

TITOKS
KEEDIKA KÜLA, OTSA TALU

INES TRIO
JALUKSE KÜLA, TREIMANNI TALU

KURIMURI OÜ

NELI ESIMEST KONTSERTI ON
TASUTA, ÕHTUL PILET 20.-, 

14-AASTASED LAPSED (k.a) TASUTA.

ÕHTU LÕPETAB DJ.
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JAANUS SAKS JA JOHANNA RANDMANN
UUGLA KÜLA, VAINU TALU

RÄPINA JACK
LINNAMÄE KÜLA, SELJAMÄE TALU

TITOKS
KEEDIKA KÜLA, OTSA TALU

INES TRIO
JALUKSE KÜLA, TREIMANNI TALU

KURIMURI OÜ

NELI ESIMEST KONTSERTI ON
TASUTA, ÕHTUL PILET 18.-, 

14-AASTASED LAPSED (k.a) TASUTA. 
PILETID FIENTAS JA KOHAPEAL. 

ÕHTU LÕPETAB DJ

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee


